

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawczych numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilkińska 3 i w Biurze Plohn, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe, miejscową: Administracja "Nowej Reformy" — Główna redakcja w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Fiaska i Turka, ul. Szewska — Biuro dzienników M. Hępczyka, ul. Wilkna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Bucstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, Passé Hausmana 9. — W Przemyślu Krug. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów) I. Wolfzelle 6. — M. Dukas Nachfolger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) — H. Schallek (Wolfzelle) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą, od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadawane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabularyczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Austria i Rosya.

Są kwestye, które w głębinach życia samego dojrzejają i rozrastają się z siłą tak zupełnie nieopowstrzymaną, że świadomość powszechna ich istnienia budzi się jakby samorzutnie, spontanicznie, bez jakichkolwiek widocznych na zewnątrz i dotykalnych powodów. W dziedzinie międzynarodowego życia kwestya taką jest stosunek Austrii do Rosyi. Obok wzrastającego z dniem każdym antagonizmu angielsko-niemieckiego, pogłębiająca się coraz bardziej niechęć rosyjsko-austriacka ma dzisiaj najważniejszą i najbardziej aktualną problematycę życia międzynarodowego w Europie. Zachodzi zaś między nimi ta różnica, że gdy antagonizm angielsko-niemiecki przyobekł się już w konkretne formy walki, na razie tylko dyplomatycznej, to niechęć rosyjsko-austriacka ciągle jeszcze znajduje się „in statu nascendi”, podobna do magnetycznej burzy, która odzwaja kompasu uczuć tylko, ale nie widza jeszcze jej niszczylińskiego działania, czy, nie słysząc jej huków uszy. W tym stanie rzeczy w obu państwach i społeczeństwach wytworzyła się powoli pewna jakoby uczucie konieczności starcia, które poprzedza stale świadomość tej konieczności. To bowiem narasta powoli, modyfikując się stosownie do zmieniających się koniunktur i do zachodzących coraz to innych faktów i zjawisk życia międzynarodowego.

W ten sposób na całej granicy, od Szczekocin aż do Nowosielicy, panuje od lat kilku najniższe w środkowej Europie ciśnienie polityczne. Atmosfera zgęszcza się tu z dniem każdym, staje się coraz bardziej duszną, wytwarzając równocześnie uczucie niepewności i obawy, że lada chwila padnie złowieszczy grom. Uczucie to jest powszechne. Doznają go zarówno po tej i tamtej stronie kordonu, zarówno w Wiedniu jak w Petersburgu, z tą tylko różnicą, że w Rosyi dają mu wyraz otwarcie i bez zastrzeżeń, w Wiedniu zaś, a za nim w całej Austrii, starają się je przemiłczeć i opanować. — Jest faktem, że od kilku miesięcy cała nacjonalistyczna prasa rosyjska mówi przedewszystkiem o wojnie z Austrią. Konieczności i zbawienności tej wojny dowodzą nie tylko prowincjonalni politycy rosyjscy w prowincjonalnych reakcyjno-nacjonalistycznych piśmiech, ale także wysoko stojący czynni generałowie i wpływowi publicyści w wielkich organach stołecznych, których bezpośredni i stały kontakt ze sferami rządzącymi nie ulega najmniejszej wątpliwości. — Niedawno pewien generał inżynier wystąpił w „Ziemiściu”, organie skrajnych reakcyjnistów, z artykułem, w którym dowodzi, że Rosya jest już gotową do wojny i że teraz oczekuje tylko rozkazu, aby uderzyć na Austrię. „Nowe Wrenia” uprawia od jakiegoś czasu bardzo konsekwentną politykę antiaustriacką zarówno w artykułach programowych, jak w swych korespondencyjnych i telegramach. Prasa taka zwana „październikowa” przedstawia wojnę z Austrią jako najbardziej poważną ewentualność.

Słowem mobilizacja nacjonalistycznej opinii rosyjskiej przeciw Austrii, rozpoczęła się jeszcze w roku 1909, kończy się właśnie obecnie, skupiając tę opinię w dwóch przekonaniach: że Austria jest najniebezpieczniejszym wrogiem Rosyi, ponieważ jest rzeczniczką wojującego jezuitolatinizmu, i że Austria stanowi w tej chwili jedną przeszkodę dla Rosyi w jej dążeniu na Bałkany i zdobyciu Konstantynopola. Te dwa przekonania opanowały w naszych oczach opinię publiczną w Rosyi i stają się najzupełniej powszechnymi. Podzielają go w Rosyi wszyscy z tą tylko różnicą, że jedni wypowiadają je głośno, drudzy zaś po cichu. Hasło

wojny z Austrią staje się powoli główną orientacją w polityce zagranicznej w Rosyi i to orientacja popularna i powszechnie zrozumiała. W przeciwstawieniu bowiem do wojny z Japonią, wojna z Austrią uważana jest — coraz powszechniej — za akt samowiedzy narodowej rosyjskiej, za obowiązek ogólnonarodowy, za czyn wysoce patriotyczny i jako taki konieczny.

Za wiele miejsca zabraloby nam wykazanie psychicznych i faktycznych podstaw tego zjawiska. Wystarczy na nie wskazać, jako na fakt niewątpliwy, aby wszyscy, którzy się orientują w mechanice życia współczesnego i pojmują należyte obecne koniunkturę międzynarodową, ocenili należycie całą ogromną zmienność tego zjawiska. Znaczący ono więcej i mówi więcej, niż wszystkie zapewnienia dyplomatyczne o „poprawnych” „czy nawet „dobrych” stosunkach austriacko-rosyjskich, dowodzi bowiem wprost, że do świadomości szerokiej masy rosyjskiej toruje sobie drogę przekonanie, iż w środkowej i wschodniej Europie jest od jednego za wiele, że za ciasno tam Rosyi i Austrii i że jedna musi przedej czy później ustąpić drugiej.

Jakie są w tej chwili konkretne fakta, na których się to ogólne i coraz wybitniej aprioryczne przekonanie opiera? Fakta te należą równocześnie do dwóch kategorii polityki austriackiej: wewnętrznej i zewnętrznej.

W polityce wewnętrznej Austrii razi Rosyę zarówno oficjalna, jak nieoficjalna, popieranie separatyzmu ukraińskiego w Galicyi. Do niedawna, kiedy z jednej strony ukraiństwo galicyjskie nie było jeszcze zbyt silne, a z drugiej nacjonalizm rosyjski drzemał jeszcze w ukryciu, w jakim trzymała go nieodpowiedzialna biurokracja petersburska, kwestya ukraińska nie budziła podejrzeń i niechęci w oficjalnej Rosyi. Przynajmniej nie były one tak wielkie, aby mogły stać się czynnikiem w jej polityce zagranicznej.

Obecnie jednak stan rzeczy zmienił się. Ukraiństwo w Galicyi stało się siłą, coraz bardziej i szybciej wzrastającą. Tajemna agitacja rosyjska, mająca na celu podkopanie ukraiństwa na gruncie galicyjskim, musiła wskutek tego stać się znacznie intensywniejszą. Rozpoczęła się na wielką skalę korupcja, uprawiana za pomocą rubli, szerzenie prawosławia i jawna propaganda nacjonalizmu rosyjskiego. — Przeciw takiemu wzmożeniu się agitacji rosyjskiej nie mógł naturalnie nie wystąpić rząd austriacki. Zaczął on tłumić objawy szerzącej się rusyfikacji w Galicyi, co znowu przyczyniło się bardzo znacznie do zaostrenia stosunków. Nacjonalisci rosyjscy bowiem mogą już dzisiaj wskazywać na „prześladowanie prawosławia” w Galicyi. Z drugiej strony każdy akt, zmniejszający wzrost, siłę i znaczenia Ukraińców, pojmują oni jako machiawelizm austriacki, obliczony na rozbicie jedności narodowej Rosyi.

W tym splocie najsprzeczniejszych dążeń i interesów, musi objawiać się, a w danych warunkach nawet pozornie lokalizować, antagonizm austriacko-rosyjski, mający zresztą znacznie głębsze i ważniejsze podstawy.

W polityce zagranicznej Austrii panuje również kierunek jasrawie sprzeciwny z dążeniami Rosyi, wytwarzając antagonizm tych państw przedewszystkiem na Bałkanach. Antagonizm ten istnieje od początku pojawienia się t. zw. „kwestyi wschodniej” w Europie. Obecnie jednak zaostrza się on coraz bardziej, w miarę, jak zdaje się zbliżać moment ostatecznej likwidacji tej kwestyi.

Wewnętrzne położenie Turcji, jej trudności, połączone z wojną o Tripolis, nieskonsolidowane stosunki w Albanii i Macedonii, zmniejszają do liczenia się z możliwością likwidacji panowania tureckiego w Europie. Sprawa podziła spadku po Turkach staje się wskutek tego wy-

soce aktualna, a rozdrażnienie dwóch najważniejszych w tym względzie rywali, Rosyi i Austrii, wzrasta. Powstaje stąd niebezpieczeństwo starcia, tem większe, że Rosya, mając za sobą poparcie Anglii, tem śmielej może skupić swoją nacisk na Austrii.

To są dwie główne grupy powodów, dla których antiaustriacka orientacja staje się panującą zarówno w oficjalnej polityce, jak w opinii publicznej Rosyi, dla których również i po tej stronie granicy wzrasta powoli przekonanie, że nieuchronnie i nieodwracalne konsekwencje najżywniejszych interesów życiowych obu sąsiadujących ze sobą państw, popychają je coraz wyraźniej do rozstrzygającego starcia.

Napężenie w sytuacji międzynarodowej.

(Telegramy „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 17 stycznia.

Powrót hr. Aehrenthala do Wiednia.

Hr. Aehrenthal, który od kilku dni bawił wraz z żoną na Semmeringu, przerwał nagle swój urlop i wrócił wczoraj do Wiednia, rzekomo, jak donosi „N. Fr. Presse”, dla załatwienia ważnych spraw politycznych. Po ich załatwieniu hr. Aehrenthal znowu wyjeżdża na Semmering, ponieważ zamierzał tam spędzić dłuższy urlop.

Tymczasem w prasie i w ogóle w obozie chrześcijańsko-socjalnym pojawiają się coraz nowe ataki na hr. Aehrenthala, głównie z powodu jego polityki wobec Włoch. Wczoraj także więc prezydent Izby poselskiej Rady państwa, chrześcijańsko-socjalny poseł Juckel, wygłosił mowę, w której przeciwko hr. Aehrenthalowi podnosił takie same zarzuty, jak poprzednio były prezydent parlamentu dr. Fuchs.

Równocześnie dowiaduje się „Zeit”, że stanowisko hr. Aehrenthala znowu jest silnie zachwiane i że jego ustąpienie jest już bliskie.

Wiedeń, 17 stycznia.

Scysy włosko-austriackie.

Dyskusja publiczna w sprawie stosunku Austrii do Włoch, trwa w prasie tutejszej w dalszym ciągu. Obecnie kapitan wioski Chitara ogłasza pismo, w którym zaprzecza twierdzeniom, zawartym w znanym artykule admirała austriackiego Chia rego, a przedewszystkiem twierdzeniu, jakoby Włochy podlegałyby aneksji w r. 1908 z mobilizowałyby armię swoją przeciwko Austro-Węgrom.

Dalej nsiłuje on wykazać, że wszystkie fortyfikacje włoskie na granicy austriackiej mają jedynie obronny, a nie zaczepny cel i charakter. Równocześnie z tem pismem ogłasza admirał Chiari swoją replikę na wywody kapitana Chitara. W replice tej wskazuje on na wzmagaający się znowu ruch irredenty włoskiej, między innymi na fakt, iż w ubiegłym tygodniu odsłonięto w Wenecyi pomnik Oberdanka, sprawy zamachu na cesarza Franciszka Józefa. Wobec takich faktów nie można się dziwić, że w Austrii wzmaga się z dnia na dzień niechęć do Włoch.

Berlin, 17 stycznia.

Zaprzeczania niemieckie.

„Norddeutsche Allg. Zeitg.” zaprzecza stanowczo wiadomościom prasy francuskiej i angielskiej, jakoby cesarz Wilhelm po piątkowym zwycięstwie socjalistów miał oświadczyć, że trzeba wywołać wielką wojnę, ażeby znowu rozbudzić patriotyzm w Niemczech. Tak samo za-

przecza „Nord. Allg. Zeitg.” twierdzeniom „Timesa”, jakoby w Berlinie — wobec sprzyjającej rządowi postawy katolickiego centrum, rozważano myśl ewentualnego wcielenia do Niemiec katolickich, niemieckich prowincyi Austrii, po rozbiciu się państwa austro-węgierskiego.

Porachunki polityczne.

Na dwóch z rzędu posiedzeniach toczyły się wczoraj we Lwowie w sejmowym Kole polskiem namietne obrady, które były właściwie kampanią podolskiej frakcyi konserwatywnej przeciw prawicy narodowej, skupiającej dzisiaj konserwatywistów krakowskiego znaku. Kampania ta podolskich posłów, sprzymierzonych już od dłuższego czasu z narodową demokracją, zwracała się przedewszystkiem przeciw namiestnikowi drowi Bobrzyńskiemu z powodu stanowiska jego podczas ostatnich wyborów do parlamentu. Dzisiaj toczyć się będą w Kole sejmowym w dalszym ciągu obrady.

Jak już z naszego porannego sprawozdania wiadomo, kampanię rozpoczął wczoraj poseł Stadnicki, który z prawicy narodowej był wystąpił. Sprawozdanie nasze uzupełniamy dzisiaj mową posła Rutowskiego, który wczoraj zabrał głos po posle Stapińskim.

Mowa posła Rutowskiego.

Gdybym był tylko członkiem stronnictwa — mówił pos. Rutowski — i tak nie miałbym powodu zadowolonym być z tego, co dzieje się w Kole sejmowym. A tu za drzwiami stoją niezadowolone masy i słychać ich pomruk. Za drzwiami mi bórba polsko-ruska. Zdawałoby się, że w tej chwili zejdziemy się wszyscy razem, aby się skupić, podjąć ciężkie zadanie chwili, a tymczasem jest „querelle de famille”. Tak bywało często. Paliło się, patryoci wołali: Górl! Chadzajmy kup! Ale zawsze był ktoś, jakiś panek, który mówił: „Przyjdź później, a sam najpierw rozprawie się z tym, który pokumał się z moją dziewczką”. I tak dzieje się dziś. Mamy wielką robotę, a tu przychodzi ktoś i mówi: Najpierw się porachujemy, wynieśmy ten spór nasz na rynek.

Bywało, że wielki grzesznik chce odbyć przed śmiercią generalną, jawną spowiedź i dlatego ze sporem rodzinnym wychodzi na rynek.

Czy wam, jednej cząstce konserwy, takie postąpienie wyjdzie na użytek? Ciskaliście zarzuty, pokłóciście się dlatego, że jedna wasza frakcja strzeży otwarcia oczu na świat. Padły z waszej strony straszne słowa. Przyznaliście się, że dopiero jedna gazeta uderzyła w nutę polską na wschodzie. A cóż my temu winni? Tak mówiła czarna procesya mieszczńska przed Sejmem czteroletnim. I dziś to samo mówi lud cały. Myśmy niewinni, myśmy jej nie sprzedali, myśmy się cieszyli, że narzeczcie obóz konserwatywny się ocknął i spostrzegł, że sam nie da rady, że chce iść razem z narodem kupą, chociażby nie liczył o swojej myśli pieczęci. Myśmy nawet własne życzenia okrawali, a wy rzucacie nam tutaj porachunki partyjne!

Za długo wpatruję się w stosunki publiczne, abym mógł przypuścić, że ta fronda, to wyraz konserwy. Czy nie zabito serce z żalu, żeście nie potrafili tych, co wyrwywały się w pojedynkę, wprowadzić do szeregu? To byłoby nieszczyściem dla was, kraju i narodu. Znajdą się między wami, co się położą w poprzek tym, którzy przedkłada ją myśli narodowej. Może to objaw obłędu i szaleństwa, które należy do samatorów politycznych? Niestety, marnujemy czas i chwilę, zabawiamy się swarem brzydkim. Ale może jeszcze czas?

Stara szkoła łączyła się z nowymi szkołami i wytworzyła pewną dzielność i odrodzenie, pewną taktyczną całość, skutkiem czego przewodnicy narodu stoją znowu na czele i znowu wskrzeszają dawną rolę w Wiedniu. Izdawałoby się, że ten kompromis trzeba wyzyskać. Tymczasem słyszmy hasło pani Pompadour: „Après nous le déluge”. Marnuje się siły dla tego, bo jej w poprzek stają ci, co nie patrzy w dal. Ciągłe się oglądanie za jednoladztwem, za władzą, która by was i tylko was, pod trzymała.

Ale dziś przeleciała tu przez salę czarna jaskółka, niły wrażenie wiosny. Gdyby ich było więcej, może byłoby gorąco. Przemówił radykał wiedeński, pos. Śliwiński, dobra krew szlachcka, Junoszą się pielęgnuje, w herbie ma barana na czerwonej polu. A gdy tak przyjdą inne jaskółki bezherbowe, w społeczeństwie nastąpi wielka likwidacja. Nie pomoże ani fortuna dawniejsza, ani trójcyca. Chodzi o moc i siłę, a nie pozostaje to w niestosunku z tem, co było dotąd. Czy dlatego, że się stargali w usłudze publicznej lub zleniwiali w zaniedbaniu, ha nawet w zbrodni? Faktem jest, że ta garstka nie może wyciągnąć rąk po wszystko i dlatego czas najwyższy, byście przyłączyli się do sił narodowych, a nie korzystali w zasklepieniu z rozterek, czas, abyście wyciągnęli ręce do szerokiej mas ludu polskiego.

I my tu na lewym skrzydle działamy w poczuciu narodowego posiadania na wschodzie, ale z tego nie wynika, abymy przeceniali nasze siły. Najwyższy czas znaleźć szerszą formułę, aby zagasić zarzewie, które tli wszędzie i za trzymuje nasze życie. Zróbcie obrachunek między sobą, ale stawiając najrychlej do publicznej roboty, bo marnowanie czasu pod tym względem należy do zbrodni narodowych.

Posel Śliwiński, o którego mowę potąca poseł Rutowski, twierdzi, że krytyka namiestnika ma źródło w tem, iż kto inny ma apetyt na to stanowisko i nie może się na nie dostać. U konserwatywistów widział ten mówca rnosans, ale gdy w Kole w Wiedniu rządzą dobrze, w Sejmie rządzą najgorzej, bo Sejm jest kuryalny. Mówiąc o reformie wyborczej, rzekła się możliwość przekonania obecnych posłów o potrzebie jak największego rozszerzenia praw wyborczych.

Mowa posła Śliwińskiego wywołała żywe zainteresowanie, aczkolwiek przerywana była często wykrzyknikami ze strony Podolaków i na rodowych demokratów.

Jak wspomnieliśmy, dzisiaj o godz. 11 przed południem dalszy ciąg obrad sejmowego Kole polskiego.

Sprawy sejmowe.

Lwów, 16 stycznia.

Obrady komisji sejmowych.

Komisya bankowa przydzieliła referat o sprawozdaniu Wydziału krajowego o Kasie Oszczędności posłowi Paygertowi; sprawozdanie o Patronacie kas pożyczkowych pos. Zardekiewiczowi; o Banku krajowym pos. Abrahamowiczowi.

Komisya budżetowa przydzieliła referat o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie 20 milionowego funduszu na budowę szkół ludowych i o sprawozdaniu Wydziału krajowego o wniosku pos. Kleskiego co do utworzenia 10-milionowego funduszu pożyczkowego na budowę szkół w miastach, posłowi Leowi.

Komisya przemysłowa odbyła dziś posiedzenie i przydzieliła referat o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie powiększenia

TADEUSZ KONCZYŃSKI. ZAWROTNE DROGI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Głg dalszy.)

— Czy wolałbyś, żebym kłamała? Nie jestem namiętna, zmysłowa, a poświęcać się... to przecież, rozumie, jest straszne... straszne... — Nie mówiłaś tak dawniej, Wando. — Nie mówiłam, bo zdawało mi się, że nie miałam żadnego celu wyższego. A więc pędziłam życie tak... ot wetacyjnie... miałam męża, który mnie pragnął... cóż więc innego miałam czynić... weszłam w swoją rolę. — Wando, czy myślisz, że można zmienić prawa przyrody? dlaczego dajesz się opanować myślom, które tylko w teorii mogą mieć pozory prawdy, ale w realnym życiu nigdy! wszystko w naturze ciąży ku sobie. Czy sądzisz, że można przeduchować przyrodę? dlaczego o rzeczach naturalnych mówisz jak o rzeczach narzuconych i sztucznie wprowadzonych w obręb życia ludzkiego? Kobieta i mężczyzna zawsze po koniec świata będą należeli do siebie... — Taka kobieta i taki mężczyzna, którzy tego wzajemnie pragną... — Taka kobieta — odparł Stefan — i taki mężczyzna, którzy są normalni i zdrowi... — A więc ja jestem anormalna. Za taka mnie uważaj. Może ostatecznie to cię uspokoi i przestaniesz mnie prosić i zniewać.

— Gdybyś była dla mnie istotą obojętną, to zapewne, iż takbym zrobił. Człowieka, który koniecznie chce zginać samobójczą śmiercią, na próżno będzie kto starał się ratować, on zawsze znajdzie sposób, aby odebrać sobie życie. — Więc czego chcesz odemnie? — przerwała mu zniecierpliwiona — ja nie chcę z tobą żyć i nie będę. — Dlaczego? nareszcie raz mi odpowiedz, dlaczego? — Bo to niewola. — Również dobrze ja jestem niewolnikiem. — Ale ja nie napastuję ciebie, ja nie mam przewagi nad tobą, ja nie biorę ciebie w niewole. — Tak, prawda. — Więc czego chcesz odemnie? — Ale to ty, Wando, najwykleszsz pragnienie z mej strony uważasz za zamach na twoją wolność... — Przynasz Stefanie — odezwała się — że jeżeli ja znieawidziałam pożytki małżeńskie, to nie mogę uważać twojej przewagi za rzecz miłą. Podniósł się z krzesła ciężkim, umęczonym ruchem, przeszedł powoli przez pokój z pochyloną głową, jakby ważył każde słowo, które ma powiedzieć, następnie stanął przed nią i przez chwilę ogarniał wzrokiem jej kształtną głowę i bujne snopy włosów złocistych, które zalewały falami od szyi do czoła szlachetne linie czasy, tworząc przepyszny ramę dla subtelnej twarzy, ożywionej lazurem dużych oczu. — Wando... od kilku tygodni nie zdarzyło się ani razu, abym naprzykrzał się tobie w czemkolwiek, wszak tak?... — Tak.

— Dlaczego zatem opuszczasz mój dom? Co ludzie powiedzą? Jeżeli ja nie już nie znaczę dla ciebie, to zważaj na dzieci, na ich przyszłość. — Mają w tobie dobrego ojca. — Wando, zostań pod moim dachem. Ja przyrzekam ci, że w dalszym ciągu zastanę się do twojej woli... — Lecz ja widzę — odparła — jak ty się wczepisz, i to mnie również razi. Wyczuwam wszędzie twój wzrok, jakim patrzysz na mnie. Nie umiesz być innym dla mnie, to niemożliwe. W tobie grają nieustannie zmysły. I ja doskonale wiem o tem i to mnie właśnie do rozpaczy doprowadza, że tak jest... bo ja nie widzę wolności dla siebie tam, gdzie ktoś ukradkiem śledzi łakomie każdy mój ruch, każdą linię mojego ciała, każde rozchylenie ust... — Wando! — Ty sam tego nie czujesz, a jednak tak jest. I ja tak już wsubtelniłam się, iż nawet wtenczas, kiedy czytasz gazety, czuję, jak przez powieki zasunięte na oczy wysyłasz te drażniące promienie, które mnie biorą w swoje posiadanie. — Ach, jaka jesteś okrutna! — Widzisz, mówię wszystko szczerze. Dawno powinienam to była uczynić. Ale nie mogłam. Wychowanie nie pozwalało mi mówić. Dziś jednak, kiedy mamy się rozstać i kiedy sam dotknąłeś tych rzeczy w rozmowie... — O zbyt wiele rzeczy mnie posądzasz. Byłem tylko nieszczyliwy... — Wanda pochylała się ku niemu. — Wanda przeżyła się ku niemu. — Ale przeżyła co? przeżyła co? byłś nieszczy-

liwy właśnie przez to, że nie byliśmy z sobą tak, jak dawniej... — I czyż to nawet cię raziło? — Bo twój smutek płynął z tego źródła, które mnie zawsze odpychało od ciebie, płynął ze zmysłów... a ja przestawałam żyć niemi i dlatego to nieustanne zmaganie się z twoją natarczywą naturą i z moją uśpioną kosztowało mnie za wiele... W ostatnich tygodniach nie mogłam już nawet znaleźć dla siebie żadnego ukojenia, bo mnie dręczyło wszystko, twoje oczy, twój smutek, siła twoich porwywów, która szła na mnie od ciebie, i ta moja niechęć, i to wreszcie, iż czułam, jak moje okrucieństwo jest straszne dla ciebie... — Ukłękł przy jej krześle i wziął jej ręce w swoje dłonie. Uspokoiła się w nim burza wewnętrzного żalu. — Wando — rzekł cichym głosem — pomówmy ze sobą obecnie nie jak małż z żoną, lecz jak brat z siostrą. Zgadzasz się? — Ja zawsze chciałam tego — Dziękuję ci... nie myśl, Wando, że ja tylko jestem takim łakomym mężczyzną, za jakiego mnie masz. Nie zaprzeczasz, że skoro kocham ciebie i taką cudną i potężną widzę cię w tym domu, skoro wiem, że ani nie kupięm ciebie, ani w żaden sposób nie zmuszę do zamążpójścia za mnie, ani nie zawrócę ci celowo głowy, lecz że sama dozwolnie wyszłaś za mnie i przez kilka lat żyłaś ze mną bez okazywania mi jakiegokolwiek niechęci... więc wobec tego... — Nigdy mnie to nie zachwycało. Powiedziłam ci, że weszłam w swoją rolę. — Stefan mimowoli uśmiechnął się. — Nie śmieję się — odezwała się żywo — ja

tego nie lubię. Ja już wiem, że pomyślałeś coś złego. — Powiedzieliś to twoje usta tak pięknie i tak dziecinnie... — Odrzuciła powoli od niego głowę. — Wolałabym, abyś wcale nie zwracał uwagi na moje usta. Widzisz, na każdym kroku cię tapie. Jesteś we wszystkim tylko mężczyzną. Ach, jak ja cię za to nienawidzę w takiej właśnie chwili. — Stefan przemilczał jej uwagę — z największym spokojem, na jaki mógł się zdobyć, zaczął mówić ostrożnie: — Powiedz mi, Wando, czy to, o czem mówisz, to jedyna przyczyna, dla której opuszczasz mój dom? Sama rzekłaś, że rozejdziemy się. Pomówmy zatem zupełnie szczerze. Ja już dajem za wygraną. Ale przecież godzi się powiedzieć człowiekowi, z którym ma się dzieci, i który znowu tak bardzo zły nie był dla ciebie, że nie tylko on jest przyczyną rozdziału... że może coś więcej... — A gdyby nawet? — wymknęła się z jej ust uwaga. — Nie byłoby w tem nic dziwnego — oświadczył spokojnie — ośkiąd przestałem mniej rozdrażniać się twoją obojętnością dla mnie, a zacząłem więcej myśleć i rozważać, nabrałem przekonania, że ty Wando, kryjesz się z czemś przedemną... że wytknęłaś sobie już jakiś cel w życiu... — Nie miłości, zapewniam cię — wtrącił żywo (C. d. n.)

fundusza przemysłowego i o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności departamentu przemysłowego posłowi Battaglii.

Na dziś zwolniono następujące komisje: na 10 rano przemysłowa, na 11 gminna, solną i prawniczą, na 4 po poł. budżetowa.

Restauracja Wawelu.

Postępy restauracji zamku królewskiego na Wawelu według przedłożonego przez Wydział krajowy Sejmowi sprawozdania przedstawiają się jak następuje:

Odpowiednio do powyższych uchwał prowadzono roboty restauracyjne przez rok ubiegły bardzo energicznie, ustawiano żelazne konstrukcje dachowe, nowe kominy dla ogrzewania i wentylacji, we wszystkich skrzydłach burzono późniejsze mury austriackie, wzniesiono fundamenty, sklepienia i t. d. Przy restauracji fasady bramy wjazdowej na podwórze arkadowe szukano i znaleziono też rzeczywiście dawny próg polski, znajdujący się o 20 centymetrów niżej obecnego poziomu i według tego prognu postanowiono też przeprowadzić niwelację arkadowego podwórza. Dalej wykonano od partu aż do drugiego pietra ściany między pawilonem Jadwigi i Jagielly a traktem Zygmunta Starego. W miejscu tem, gdy zamek zamieniono na koszar, najwięcej przeprowadzono zmian. To też ta część muru tak była podziurawiona, że nie można było na niej oprzeć konstrukcji żelaznej dachu, cięższej od dotychczasowej drewnianej. Skoncentrowano jej ciśnienie na poszczególne punkty muru, wymagało znacznego wzmocnienia tej jego części, przyczem wszystkie tamienne schody, okienka oraz drzwi zostały przywrócone według pozostałych śladów. Ta część zamku będzie też jedną z najbardziej interesujących.

Ponieważ w nocy dnia 22 lipca 1911 roku na baszcie sandemierskiej zawalił się dach austriackiego pochodzenia, przeto musi nastąpić odbudowanie tego dachu, co wykonanie zostanie według planów z roku 1846 i 1856.

Finansowa strona dotychczasowych prac restauracyjnych tak się przedstawia:

Koszta ewakuacji Wawelu wynosiły 3,504.609 K. Na sumę tę złożyły się głównie następujące pozycje: skarbów wojskowemu na budowę koszar wyciwno koron 3,048.000, kupno realności w Krakowie i gruntu w Olczy 247.500 koron; gmina m. Krakowa wzięła za roboty wodociągowe, drogowe i kanalizacyjne 190.000 koron. Na pokrycie tych kosztów użyto pożyczki w kwocie 2,229.494 koron, dalej subwencji krakowskiej Kasy oszczędności w wysokości 800.000 koron, nadto z legatów wypłynęło 2100 koron; brakującą resztę 473 tysięcy koron zapłacił tymczasem fundusz krajowy.

Koszt restauracji wyniósł do końca roku 1910 kwotę 609.961 koron. Sama ta obciążenie 129.000 koron plac personalu urzędniczego i służby, 18.000 koron wydatków administracyjnych i kancelaryjnych, kilka tysięcy na koszty komisyjnie, przysiedlenia urzędników, adaptacje mieszkań i t. d. — resztę zaś pochłonęły koszty materiałów i robót murarskich, ciesielskich, betoniarskich, blacharskich i t. d. Na pokrycie tych wydatków wydział krajowy miał dotychczas do rozporządzenia: 5 rat subwencji dworskiej 500.000 koron, 5 asygnat krajowych na 500.000 koron, dochód z kart wstępu 16.609 koron i legaty w sumie 62.000 koron. Razem więc było do rozporządzenia 1,078.600 koron; pozostała nadwyżka w kwocie około 468.600 koron przeniesiono do dalszej dyspozycji.

Otwarcie Sejmu pruskiego.

Wśród zaciętej jeszcze walki wyborczej do parlamentu niemieckiego odbyło się onegdaj otwarcie Sejmu pruskiego. Nie wiadomo, czy ze względu na to, czy z innych jakich przyczyn, akt ten odbył się tym razem bez wszelkiej dworskiej pompy i miał jedynie charakter dopełnienia czysto urzędowej formalności. Przedwzięstkiem aktu tego nie dokonali tym razem sam cesarz, lecz w jego zastępstwie kanclerz Bethmann Hollweg, który też odczytał mowę tronową.

Treść jej była jakoby dostosowana do tej czysto urzędowej formalności. Nie zawiera ona żadnej aktualnej enuncjacji lub nawet aluzji politycznej i ogranicza się jedynie do wyliczenia zadań, jakie ma do spełnienia Sejm w rozpoczynającej się obecnie sesji. Pogłoski, że zawierają ona będzie ostrą filipikę przeciwko socjalistom, były bezpodstawne. Wymienione zaś zadania Sejmu mają bez wyjątku charakter i znaczenie administracyjne i kulturalne. Obejmują one częściową reformę podatku, projekt zastosowania motorowej siły elektrycznej zamiast pary na kolejach państwowych, złagodzenie kleski rolnictwa z powodu zeszłorocznej suszy i t. p.

Mowa zgłoszona przykry zawód dwom partjom w Prusach. Przedwzięstkiem demokracji, ponieważ ani słowem nie wspomina o reformie wyborczej do Sejmu pruskiego, a następnie hakatystom, ponieważ nie zapowiada żadnej nowej ustawy antypolskiej.

Pod tym względem dawno już nie słyszano w Prusich mowem tronowej tak neutralnej, jak obecna. „Sprawę polską” zbywa ona jedynie stereotypem zapewnieniem, że rząd „nie przestaje myśleć o wzmocnieniu niemieczyzny w polskich dzielnicach”. Zapewnienie to było na razie nawet wprost zbyteczne, bo także nowy rzekomo „ugodowy” naczelny prezydent w Poznaniu, dr Schwarkopff, nad „wzmocnieniem niemieczyzny” pracuje tam stale tradycyjnymi środkami i sposobami. Prasa hakatystyczna okazuje atoli ogromne obruszenie, ponieważ w mowie tronowej nie zapowiedziano ani rychłego zastosowania ustawy o wyłączeniu Polaków z ziemi, ani żadnej przez hakata od tak dawna nowej antypolskiej ustawy parcelacyjnej. Ogólnikowe zapewnienie, że środki do zabezpieczenia Niemczyzny „przygotowują się”, hakatystom bynajmniej nie wystarcza.

Znamionną dalej jest zapowiedź rządu, że akcja, mająca na celu odzyskanie i umacnianie niemieckiej własności ziemskiej, która w dzielnicach polskich tak „błogie” wydała owoce, rozszerzona będzie także na inne prowincje. — Nowa to koncesja na rzecz zadziwionych junkrów pruskich, ale już nie antypolska.

Zdaje się więc, że zabór pruski w najbliższej przyszłości nowych groźniejszych ataków na polski stan posiadania obawiać się nie potrzebuje.

Obchód ku czci Krasńskiego.

Kraków, 17 stycznia.

W lokalu „Straży polskiej” odbyło się wczoraj posiedzenie komitetu ku czci Z. Krasńskiego. Obradom przewodniczył prof. Balicki.

Na wstępie uchwalono podziękowanie krakowskiej Radzie miejskiej za udzielenie komitetowi subwencji w kwocie 1000 K. Ustalono dalej program przedstawienia, jakie się odbędzie w dniu 19 lutego b. r. w teatrze miejskim. Program ten jest następujący: 1) Deklamacja wiersza Z. Krasńskiego: „Żegnaj mi, żegnaj, archańskie prawdy”; 2) odegranie sceny z „Nieboskiej komedji” między hr. Henrykiem (p. Weychert) a Pankracym (p. Sosnowski); 3) odegranie przez artystów teatru miejskiego trzech scen z „Irydyona”; 4) marsz Chopina i Elżgja Pola.

Przewodniczący p. Balicki zawiadomił, iż de mającej wyjść w dniu obchodu jednodniówki przyrządk artykuły i utwory pp. prof. Kallenbach, Żulawski, Rydel, prof. Wiśniowski i pna Piątkowska. Odczyt o Z. Krasńskim zgłosił między innymi prelegentami prof. Chrzanowski.

Akademię, jaka się odbędzie w dniu obchodu w południe, zagra przemówieniem hr. Stanisław Tarnowski; przyrządk również przemowę Henryk Siemkiewicz. Deklamować będzie prawdopodobnie p. Tarasiewicz.

Olności do nalepek z portretem Zygmunta Krasńskiego postanowiono zgodnie z wnioskiem dyrektora Zawilńskiego, iż będzie umieszczony pod wzorkiem dwuwersji poety: „Jeden tylko — jeden eud, Z złażba polską — polski lud”, tudzież data urodzin i śmierci poety.

Na wniosek p. Siedlecki postanowiono wydać imieniem komitetu krakowskiego odezwę do miast prowincjonalnych, aby i one urządziły w roku bieżącym obchody ku czci Krasńskiego.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa wmurowania biustu i tablicy pamiątkowej w katedrze na Wawelu.

Biust marmurowy, dłuta rzeźbiarza Teneranego, a przedstawiający Zygmunta Krasńskiego w młodszej wieku czterdziestym roku życia, był do niedawna własnością rodziny poety. Państwo Raczyński ofiarowali biust Akademii umiejętności, a ta postanowiła umieścić go w katedrze wawelskiej. Ze względu jednak na zbyt krótki przeciąg czasu umieszczenie tam biustu i wmurowanie odpowiedniej tablicy pamiątkowej jest prawie niemożliwe. To też prof. Moszczyński odstąpił sprawę i postawił wniosek, aby odstąpienie biustu i tablicy połączyć z całą uroczystością, jaka się odbędzie w lutym.

Wobec tego postanowiono odnieść się do architektury p. Zabrzeżkiego, aby odpowiednio do stylu empiire, w jakim jest biust utrzymany, zaprojektował jego otoczenie i tablicę.

W dyskusji zabierał głos pp. Stasiak, dyr. Zawilński, prof. Balicki, p. Moszczoła, p. Siedlecki i inni.

Monografia o Krasńskim pióra p. Balickiego wyjdzie nakładem komitetu krakowskiego w 2 do 3 tysiączek egzemplarzy a obejmować będzie 5 do 6 arkuszy druku.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Dość i to trzeba, że biust poety sprzedawany po 12 K w „Straży polskiej”, jest edletem oryginalnym, który będzie umieszczony w katedrze wawelskiej.

Kronika.

Kraków, 17 stycznia.

Kongres esperantystów. W dniach od 11 do 18 sierpnia b. r. odbędzie się w Krakowie VIII, wszechświatowy kongres Esperantystów. Jednym z najważniejszych zadań komitetu, który organizuje przyjęcie gości, jest bezspornie kwestya należytego ich pomieszczenia. Z uwagi na brak u nas dostatecznego pomieszczenia większej ilości osób w hotelach, komitet zwraca się do P. T. mieszkańców m. Krakowa, którym godność i dobra sława naszego grodu leży na sercu, aby chcieli już obecnie zgłaszać do komitetu wolne mieszkania, które mogłyby za odpowiedniemi wynagrodzeniem oddać na czas kongresu do dyspozycji. Sądzimy, że nasza staropolska gościnność, znana szeroko poza granicami kraju, będzie miała miejsce i w obecnym wypadku tak, że uczestnicy kongresu po powrocie do swych ognisk domowych będą mogli sławę jej wśród swych bliźszych i dalszych rozszerzyć.

Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem: VIII. Uniwersala Esperanto Kongreso w Krakowie, lub ustnie podawać do władomości komitetu w lokalu „Societo Esperanto” Kraków, plac Maryacki, 1. 3, II piętro codziennie wieczorem między godziną 6 i pół a 8.

Centralna komisya opieki nad pomnikami. Arcykiszę Franciszek Ferdynand, jako protek centralnej komisji opieki nad pomnikami, postanowieniem z dnia 29 listopada zeszłego roku mianował członkiem centralnej komisji opieki nad zabytkami dra Stanisława Tomkowięza w Krakowie, a członkami Rady dla pomników wspomnianej komisji na lat pięć: Jerzego ks. Czartoryskiego w Wiązownicy, naczelnika urzędu cehowniczego w Krakowie Leonarda Lepszego, prof. uniwersytetu w Krakowie dra Jerzego hr. Mjczyńskiego i tajnego radę, członka Izby panów, hr. Leona Pinińskiego we Lwowie.

Bridge. Któż nie pamięta zwyczaju nie tak jeszcze dawnego, że w każdym domu, biorącym udział w życiu towarzyskim, był jeden dzień w tygodniu dniem przyjęć dla przyjaciół i bliźszych znajomych? Bez osobnych zaproszeń zbierano się po południu lub wieczorem, żeby spotkać się w gościnny domu ze znajomymi i przy filiżance herbaty miło porozmawiać. Dzisiaj przyjmują się co najwyżej trzy lub cztery razy na sezon, a jeżeli kto tych „swych dni” kalendarzowo nie ustalił, ten daje przyjęcia za zaproszeniami — jeszcze mniej częste. — W domach na większą skalę prowadzonych urządził się jeden raut w sezonie, na który schodzą się ludzie wszelkiego wieku i różnej pozycyi, gdyż nie zważa się na to, czy ludzie do siebie pasują. Największa swoboda jest cechą takich rautów. — To coraz rzadsze przyjęcia nie znaczą, że ludzie przestali się schodzić i bawić, — zmienili się tylko cel zebrań. — Odłąk kobiety zaczęły grać w brydża, zapanała w salonach „bridge” i stał się najwięk-

szą atrakcją światła eleganckiego. Ta gra (w karty) jest bez wątpienia bardzo interesująca. Dostawnie „bridge” znaczą most; żeby go uczynić przejściem, na to potrzeba rozważli i pomysłowości. Ile to bowiem praw w tej grze, ile reguł — całe teorie, o których wydają grube książki, przeważnie Anglii. Te książki są dzisiaj nawet przez świat kobilecy więcej czytane, aniżeli powieści, nie tylko czytane, ale studyowane i omawiane. — W salonach słyszy się rozmowy o zrozumianych inwytach, o ryzykownych a udanych impassach (przejściach), o tem, kto kogo i ile razy pokonał. — Jak w życiu tak i w brydżu jest „coeur” — wysoka stawka, ale najlepsze rezultaty osiąga ten, kto się bez „świątynnych” obchodów. — Ze spokojnego brydża rozwinął się emocjonujący i o wiele ryzykowniejszy „auction-bridge” (okszen), czyli brydż z licytacją. Tutaj przed grą odbywa się licytacja; licytując zobowiązuje się gracz do zrobienia pewnej liczby lew, a gdy tej liczby nie zrobi, płaci wysokie kary. Auction-bridge zbliża się już do granic hazardu, ale takiego hazardu, w którym szeszenie musi iść w parze z rozważą. Aby uciec zastosować w danej sytuacji wszystkie reguły i prawa brydżowe, na to potrzeba długiego ćwiczenia. Sposobności do tego nie brak, — bo partye zaczynają się bardzo często po południu, a wieczorem grają już powszechnie. Zaproszenie na kolację jest protektem, właściwie prosi się na brydża, i tylko takie zaproszenie na pewne przyjęcie będzie, w którym jest zamianka o brydżu. — Ten istny szat brydżowy stwarza niebezpieczną konkurencyę „dłom przyjęć” dawnego typu, a nawet zadaje im cios śmiertelny. W interesie utrzymania wesołej i dowcipnej rozmowy w salonach żyć należy, żeby ten szat jak najprędzej przemijał, — na co się jednak na razie nie zanosi.

„Na Pawlikowice”. We czwartek, 25 b. m., odbędzie się w Cyrku Edison przedstawienie kinematograficzne na dochód zakładu dla opuszczonych chłopców w Pawlikowicach. Przedstawienie urządził komitet, który obecnie zajmuje się akcją, mającą na celu uwolnienie zakładu w Pawlikowicach od długów i zapewnienie mu trwałej podstawy materialnej.

Program przedstawienia, ułożony przy współudziale członków komitetu, obejmuje nader interesujące punkty, zastosowane dla młodzieży. — Bo słuszną jest rzeczą, aby młodzież, będąca w pomysłniejszych warunkach materialnych, przychylna się do dzieła, mającego na celu zapewnienie moralnego i praktycznego wychowania licznemu zastępowi ubogiej dźlatwy, wyrwanej z otchłami nędzy.

Bilety wstępu na to przedstawienie są do nabycia w dyrekcyach wszystkich szkół średnich tak męskich, jak żeńskich. Zamówienia biletów przyjmują również imieniem komitetu p. Ignacowa Biskupska (ul. Siemiradzkiego 12 II p.).

Bal kupiecki, przed dwoma laty po wieloletniej przerwie wznowiony, odbędzie się tego roku dnia 10 lutego w salach Starego teatru. Bal ten, odpowiadający tradycyjnemu znaczeniu kupaectwa krakowskiego, zapowiada się świetnie. Praca komitetu pań i panów, obok ruchliwego komitetu panien i panów panów, daje rękomię, że bal ten srogomiał wielką ilość gości i zabawa będzie dobraną i ohożą. Czysty dochód przeznaczono na budowę schroniska dla chorych i potrzebujących pomocników handlowych. Wstęp tylko za zaproszeniem; zgłaszają się można do komitetu balowego ul. Wolka 14, lub wprost do przewodniczącego komitetu p. Karola Jarosza Rynek 41 linia A—B.

Twórcy „Szoeki krakowskiej”. „Zielonego bajonika”, Boy i Taper, przyrządk współdziałal w „Dzienniku karnawałowym ilustrowanym”, który wyjdzie w żywym słowie w piątek, 2 lutego, o godz. 7 wieczorem, w sali starego teatru, na dochód tegorocznej kolonii letniej dla pracownic. — „Rzeczy wesołe”, nadsyłane do działów: „głosy publiczności”, „kronika”, „nowe książki”, „z prowincji”, „telegramy”, „ogłoszenia”, uwzględnione być mogą w „Dzienniku karnawałowym”, o ile nadejdą przed 22 stycznia pod adresem: „Pensyonat studencki, ulica Kremerowska 1. 14 II p.”. — Bilety zamawiać można pod powyższym adresem kartką korespondencyjną; na żądanie odcyła się bilety zamawiającemu do mieszkania. Ceny biletów na sali: 5 kor. (razd 1—4), 3 kor. (razd 5—9), 2 kor. (razd 10—15), 1 kor. (razd 16—22); na galerji w pierwszorzędzie 2 kor., w dalszych 1 kor.

Mleczarnia miejska. Od dnia wczorajszego sprzedaż mleczarnia miejska w Krakowie o 350 litrów mleka więcej, aniżeli dotychczas. Obecnie wala sprzedaż mleka w tej mleczarni wynosi 1500 litrów dziennie. I ta jednak ilość nie jest wystarczającą z powodu wielkiego zapotrzebowania. Gdyby zarząd mleczarni mógł w obecnym czasie uzyskać większą dostawę, sprzedaż byłaby jeszcze większą. Nadmienić wypada, że niektóre mleczarnie krakowskie zniżyły już cenę mleka wskutek konkurencyi, wywołanej przez mleczarnię miejską, to samo uczynił przekupnie na Ryuku.

Sprawy miejskie. Na posiedzeniu komisji drogowej-kanalowej uchwalono wczoraj, po przeprowadzonej dyskusji, taryfę cen jednostkowych dla wymiaru jednorazowych należytości, wynikających z § 16 a i b noweli do ustawy budowlanej dla miasta Krakowa. Następnie zatwierdzono projekt tymczasowego stanallzowania ulicy św. Łazarza od ul. Grzegorzeckiej do ulicy Kopernika, tudzież projekt odwołnięcia ulicy na Bilchu.

Sprzedż miejskich ziemniaków. Częstkowa i hurtowna sprzedaż miejskich ziemniaków w Krakowie odbywać się będzie codziennie od godziny 8 do 12 w południe począwszy od 18 bm, w lokalu pod I. i przy pl. WW. Świętych na parterze po cenach za 1 kilogram 10 hal., za 100 kilogr. z odstawą 8 kor. Niżej trzech kilogramów ziemniaków sprzedawać się nie będzie. Ceny targowe obecnie wynoszą przy częstkowej sprzedaży za 1 kg. 12—14—16 hal., za 100 kg. zaś 10 Kor. i więcej. Miejskie ziemniaki są więc tańsze.

Teatru. W krotocbliżu Jerzego Feydeau „Oplekuj się Amelią”, którą teatr krakowski wystawia w dniu 20 stycznia, obsada ról główniejszych jest następująca: tytułową rolę Amelii gra p. Zarzycka, ojca jej, pensyonowanego wachmistra p. Szymborski, Marelesgo Courbois, p. Leszczyński; Stefana de Milledieu p. Kosiński, Van Putzeboom p. Siemaszko; hr. de Preullly p. Górka, księcia Palestry p. Janusza, kucownika Kokikino p. M. Węgrzyn, urzędnika merostwa p. Stępowski, Adonisa, służącego Amelii, p. Jarniński. Próby prowadzi p. Jednowski.

Walne zgromadzenie Stow. urzędniczek pozostawionych odbędzie się 28 b. m. w Krakowie w sali Rady powiatowej o godzinie 5 po południu, Z uniwersytetu. P. Zdzisław Garbusiński, praktykant sądowy, rodem z Dworów w Galicji, otrzymał w uniwersytecie Jagiel. stopień doktora praw.

Choroby zakaźne w Krakowie. W czasie od 31 grudnia do 6 bm. zgłoszono następującą ilość przypadków chorób zakaźnych: błonicy zachorowań 6, śmierci 3, ksztuśca 1, błonicy (szkarlatyny) 4, śmierci 4, odry 9, śmierci 1, tyfusu brzusznego 3, cholery dziecięcej 1, gorączki poługowej 2, śmierci 2, róży 1.

Mrozy. We Lwowie panowała wczoraj przez cały dzień zawięta śnieżna, przybierająca katastroficzne rozmiary. Poogali osobowe i pospieszne z Krakowa przybyły z dwugodzinnem spóźnieniem. Również lwowski poogali (osobowe i pospieszne) przybywały do Krakowa wczoraj i dzisiaj z pół, a nawet ologodzinnem spóźnieniem. W Krakowie panuje piękna pogoda przy bardzo silnym mrozie, który wynosił dzisiaj rano 16° C. poniżej zera.

Koncert Raula Pugno. W stosunku do częstych produkcji skrzypcowych, koncerty najwybitniejszych pianistów zagranicznych stały się w Krakowie w ostatnich latach rzadkością. To też usprawniłowione zainteresowanie towarzyszy zapowiedzianemu na czwartek występowi Raula Pugno, znakomitego i w całym świecie znanego pianisty francuskiego, który do nas przybywa po raz pierwszy. Na program koncertu wybrał świetny artysta następujące dzieła: Bacha: Preludjum i Fuga F-moll, Haendla: Gawot G-dur, Scarlattiego: Pieśń A-dur, Beethovena: sonata op. 27, Schumanna: Faschingschwank, Liszta: Rapsody XI i Chopina: Balladę G-moll, Nokturn Fis-dur, Impromptu pośmirtne i Polonez Es-dur. Tu trzeba nadmienić, że w festiwalach Chopinowskich, urządzanych w roku zeszłym w Paryżu, także w tych, które zainicjowała kolonia polska, nie brakowało nigdy nazwiska Pugno, który ma opinię nie tylko entuzjastycznego wielbiocicla, ale też powołanego odtwórcy naszego mistrza.

Odczyt. W sali akademii sztuk pięknych w sobotę 20 b. m. o godzinie wpół do 8 i w niedzielę 21 b. m. o godzinie 5 po południu, wygłosi Adam Dobrodziński odczyt, na temat: „O problemie ostatniego pokolenia w sztuce”. Czysty dochód na cele Towarzystwa. Szczygół w afizach.

Niesumienny domokrąca. Od paru dni chodzi po domach w Krakowie jakiś obcy domokrąca i sprzedaje półno po 100 koron za sztukę, tymczasem okazuje się, że sprzedaje on zwykły szyrting. Kilka osób agent ten już oszukał, sprzedając im za 100 koron półno, tymczasem rzeczoznawcy orzekli, że szyrting ten wart tylko 30 koron. — Agent ten podaje, że pochodzi z Georgewalde w Czechach i zastępuje jakąś obcą firmę.

Pożar w Czarnej wsi. Dzisiejszej nocy mleczkarnia Czarnej wsi została zalarmowana głośnym pożarem. Z nieznaną na razie przyczynę zapaliła się przy ulicy Czarnewiejskiej, tuż za starą rogatką, szopa ze składem drzewa, należąca do p. Józefa Mazurkiewicza. Płonienie zagrażało bardzo poważnie sąsiednim realnościom. Zawezwana krakowska straż pożarna w sile dwóch plutonów, pod komendą naczelnika p. Nowotnego, zdołała po godzinnej pracy ogień zlokalizować. Szopa z drzewem spłonęła w całość. Szkoda wynosi przeszło 500 koron. Ogień został prawdopodobnie podłożony.

Z Podgórz. (Sklep spółki spożywczej. — Z Czytelni akademickiej). Zawiązany przed kilku tygodniami komitet spółki spożywczej zawiadomiła członków, że sklep filijalny spółki otwarty będzie w pierwszych dniach lutego b. r. w domu p. Ządęckiego przy ul. Kalwaryjskiej. Punkt obrany na sklep, położony prawie w środku miasta, nadaje się najlepiej także z powodu bliskości jatek. Doborowy towar, ceny umiarkowane, które będą regulatorem cen miejskich, szybka i czysta obsługa, będą dewizą filii spółki spożywczej w Podgórzu.

Celem ułatwienia spółce spożywczej a temsamem komitetowi miejskowemu w zebraniu odpowiedzialnego funduszu na czynsz za wynajęcie sklepu, przeprowadzenie adaptacji lokalu i zakupu towaru — odnosi się komitet do wszystkich mieszkańców m. Podgórz, którym dobro sprawy leży na sercu, aby jaknajpóźniej zapisywali się na członków, składając udział, którego najmniejsza wysokość oznaczoną jest na 20 K i 2 K wpłowe.

Od oddziału wypłacać będzie filia spółki spożywczej w Podgórzu 5 pr. dywidendy, oprócz czego na każdego członka przypadnie roczne pewna bonifikacja w towarze, odpowiednio do zysku, wykazanego rocznem zamknięciem rachunkowem. Udział i wpłowe przyjmują: p. Roman Bolesław Klein w Podgórzu przy ul. Kołtąta 1. 16 między godzinami 2 a 4 po południu.

Czytelnia akademicka w Podgórzu urządziła w dniu 31 stycznia b. r. w sali Sokola podgórskiego „Piknik” pod protektoratem p. Franciszkiej Maryawskiej i prof. Wincentego Wodzinowskiego. Muzyka wojskowa 56 p. Zaprozienia otrzymywać można codziennie w lokalu Czytelni (Józefińska, 47, II p.) między godziną 6 a 8 wieczór.

Z kraju.

Tarnów, 16 stycznia. (Z Rady miejskiej. — Otworzenie filii Spółki fakturowej. — Z Towarzystwa kasynowego. — Bal techników. — Teatr nowości. — Uparty samobójca).

Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, na którym burmistrz uzyskał uchwałę radnych w sprawie przybliżenia trasy kanalizacji w stronę Tarnowa, poczem składał sprawozdanie z różnych komisji. Z porządku dziennego uchwalono zakupno parceli od p. Wróblewskiego na uregulowanie ulicy Romanowicza, rozdzielono zapomogi z fundacji śp. Martasiewicza, załatwiono pismo starostwa w sprawie zakupu przez gminę części budynku poszkoconego przy katedrze od galicyjskiego funduszu naukowego, wydelegowano osoby do działania w sprawie pożyczki w kwocie 120.000 koron na inwestycje gazowni, zgodnie z wnioskiem magistratu odmówiono prośbie dzierżawców 100 procent dodatku od wina o zniesienie czynszu dzierżawnego, oraz wskutek pisma Rady szkolnej uchwalono wydzierżawić 1 1/2 morga gruntu przy ulicy Semnarskiej pod ogród doświadczalny dla seminarjum nauczycielskiego. Uchwalono przyznać relutum w kwocie 800 koron na mieszkanie dla kierowniczek nowozorganizowanych szkół imienia Jadwigi i Siemkiewicza, uchwalono przyjęcia do gminy, przyjęto do wiadomości wydatek magistratu na datki świąteczny dla służby miejskiej w kwocie 630 koron, przyjęto przekroczenia: rubryki „utrzymanie aresztantów policyjnych” w kwocie 315 koron i rubryki „plantacje, drogi polne i targowica” w kwocie 617 kor.; zatwierdzono 50 koron na budowę rzymsko-katolickiego kościoła w Kniżynie; zamianowano syndykiem miejskim dra Emila Funkselsterna, zaprobowano wypłacie datku świątecznego dla ubogich w kwocie 600 koron, zatwierdzono datki w kwocie 800 koron na „chołonek” dla dzieci i służby miejskiej i stabilizowano p. Stoffa na posiadłe kasjera gazowni. W końcu po referacie dyr. Studnalskiego, uchwalono rozszerzyć elektrownie, oraz zakupić maszynę rezerwową Diekla na 500 Hp, a po dłuższej

dyskusji postanowiono zakupić maszynę parową do zakładu czyszczenia dółw kloacynnych.

Dyskusya nad budżetem funduszu gminnego rozpoczęła się w dniach najbliższych.

Z końcem ubiegłego tygodnia otworzono filję krakowskiej Spółki fakturowej. Otwarcie takiej instytucji ma dla naszego miasta, w którym ruch handlowy i przemysłowy tętni bardzo żywym tętnem, a szczególnie dla kłpnetwa, niezwykle doniosłe znaczenie. Biura filii mieszczą się przy ulicy Targowej L. 1.

Dnia 14 b. m. odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa kasynowego pod przewodnictwem prof. Gutowskiego. Po ogólnej dyskusji nad gospodarką utrzymującą wydziału, oraz po uchwaleniu absolutorjum, wybrano nowy wydział, w skład którego weszli: radca dworu Reiner (prezes), dr Zadurowicz (wiceprezes); do wydziału weszli pp. Jaskiewicz, Gutowski, Eustachiewicz, dr Wodniecki, Modzelewicz, Waniek, Trzcinski, Ozkan, Scheuffler; jako zastępcy wydziałowych pp. Jana, dr Zareba, Wobnout, Rypplin, Kneiss i Wenzel. Komisya rewizyjną tworzą pp. Wobnout i Kusz. Uchwalono wezwać wydział, aby się zastanowił nad potrzebą podwyższenia wkładek i zwołał w tym celu nadzwyczajne walne zgromadzenie w przeciągu miesiąca.

Bal techników odbył się 18 b. m. w salach Towarzystwa kasynowego. Komitet dołożył wszelkich starań, aby zabawa wypadła jak najwspanialej, i to mu się w zupełności udało. W salach panowało przepięknie, toalety pań były nadzwyczaj gustowne, a niektóre wprost wspaniałe; do pierwszego kadryla stanęło przeszło 50 par. Pod dzielnem kierownictwem p. Zabachewskiego bawiono się do białego rana.

Lwowski „Teatr Nowości” zjeżdża do naszego miasta i w sali „Sokoła” daje dwa przedstawienia: „Żywy trup” Tolstoj’a z p. Adwentowiczem, artysty teatru lwowskiego w roli tytułowej i wiodwili w 4 aktach „Ułani księcia Józefa”.

Władysław Paluch, 20-letni kelner z restauracji kolejowej, rzucił się wczoraj pod pociąg, zdążający z Krakowa do Lwowa i zginął na miejscu, rozszarpany kołami lokomotywy. Władysław Paluch w grudniu ubiegłego roku odgrażał się jednej pani, a kiedy w tej sprawie maczał interwieniować policjant, strzelił do siebie z rewolwera. Oddany do szpitala, wyzwał przed tygodniem — zdaje się — z zamiarem samobójstwa, którego dokonał tym razem ze skutkiem.

Pożar w Przemyslu. Korespondent nasz donosi: We wtorek rano koło godziny trzy kwadranse na 5, wybuchł z niewiadomej przyczyny, prawdopodobnie z powodu nieostrożnego obchodzenia się ze światłem, pożar w realności ogrodnika Kupca, przy ulicy Ogrodowej. Spłonęła stajnia, 14 komórek, zapelnionych węglem i drzewem, oraz dach domu. Pomimo, iż pożar wybuchł koło godziny 5, straż pożarna zjawiała się na miejscu dopiero o godzinie 7 i musiała ograniczyć akcję ratunkową do lokalizowania pożaru, w czem skutecznie pomógł jej — śnieg dawny, oraz święci padający. Ogień ugaszono koło godziny 9. Szkoda, przeważnie niebezpieczna, znaczna.

Ze świata.

Emigracya do Ameryki. Dziennik „Zgoda”, wychodzący w Chicago donosi:

Dyrektor federalnego biura statystycznego p. Durand wykończył swój raport z ubiegłego spisu ludności w roku zeszłym. Wykazy p. Duranda są ciekawe ze względu, jakie narodowości najliczniej dostarczają emigracyi Stanom Zjednoczonym. Raport dyrektora Duranda stwierdza, iż w ostatnich czasach dwóch trzecich części emigrantów dostarczają Słowianie i Włosi, a jednej tylko części inne narodowości. Od roku 1821 do 1870-go wychodzący z Niemiec, Anglii, Irlandji, Skandynawji i Kanady stanowili dziewięć dziesiątych części ogólnej liczby emigrantów, a tylko 1/10 część dane narodowości. Lecz od roku 1870 sytuacja się zmieniła, bo emigracya z wyżej wskazanych krajów stała spada w liczbie.

Od roku 1900 do 1910 fala Słowiańszczyzny i fala włoska zalewała pozostła Stany Zjednoczone i stała je zalawa. Przybyło z Austro-Węgier, Rosji i Włoch, którzy przed dziesięciu jeszcze laty stanowili połowę ogólnej liczby emigracji, dziś już dają dwie trzecie części. W dziesięcioleciu od 1900 roku przybyło tu 1,615,232 Irlandczyków, a w następnym dziesięcioleciu liczba ta spada do 1,351,400. Przed dziesięciu laty przybyło ogółem 2,813,413 Niemców, a w następnym liczba ta spada do 2,499,200. Natomiast Austro-Węgry przed dziesięciu laty dostarczyły tylko 686,968, a w następnym już 1,658,700; Włosi z liczby 483,961; podkoczyli do liczby 1,341,800; Rosya i Finlandya z liczby 640,710 doszły do 1,706,900.

Sensacyjne samobójstwo. Jak donoszą z Wiednia, w tamtejszej Akademii sztuk pięknych wydarzył się niezwykle wypadek samobójstwa. Do zborów Akademii, gdzie znajdują się odlewy gipsowe, od długiego czasu przychodził regularnie starszy człowiek, którego ciał stała znała jako architekta nazwiskiem Gottwalda. Gottwald był tak regularnym gościem, że prawie codziennie stałe się pojawiał. Toż samo było onegdaj. Nikt nie zwracał na niego uwagi i wieczorem sala zamknięto. Wczoraj za kilku figurami znalezione Gottwalda z przestrzeloną skronią nieżywego. Samobójstwo to zrobiło wielkie wrażenie. Nikt nie może sobie wytłómaczyć, dlaczego architekt wybrał właśnie to miejsce do pozabawienia się życia, a motywy samobójstwa są na razie przynajmniej nieziane.

Gazetwata na wielką skalę. Wczoraj uwieżyła policya w Rzymie ostarwionego oszustu Giudiego z Tarynu

82 hal; Zawadzki A. Trójka 2 K, Koło TSL. Drochobycz (zebrane) 356 K 40 hal; urzędnicy sekcji VII. Tow. Wzaj. Ubezpie. Stanisławów przez J. Posuchingera 500 K, Rada powiatowa Kołomyja 400 K, urzędnicy salin Wieliczka 22 K 50 hal; urzędnicy salin Katusz 17 K, Juszczyk A. Brzesko 20 K, Maturzyński z roku 1899 gimn. Podgórze 500 K, Kliczek W. Jeleśnia 3 K, Mierzwińska M. Kraków 1 K, Natanson S. Kraków 100 K, Rada powiatowa Bochnia 400 K, Adwokat Wadwo-wicz przez dra Krótkowskiego 22 K, Towarzystwo Sokoł Tarnów 400 K, Rada powiatowa Brzeźany 250 K, Kasa oszczędności miasta Drohobycza 200 K, Leńczyk Tenazynek 25 K 60 hal, G. J. Sam-bor 60 K, Rada powiatowa Nowy Targ 200 K, Socha A. Burzdyn 2 K, dr Surowleki A. Tarno-brzeg 10 K, Profesorowie II. gimnazjum Tarnów 28 K, Koło I. T. S. L. Kraków 400 K, O. Eliż. Warszawa 250 K.

Ogółem deklarowane do dnia 31 grudnia 1911 roku 1,598,748 K 83 hal. — wpłacono gotówką 734,303 K 85 hal.

Przed drukowaniem działa o Trentowskim prozę bardzo uprzejmie wszystkich, mogących dostarczyć jakichkolwiek materiałów do wyczerpującego poznania tego filozofa, o zakomunikowaniu mi ich oraz o życiowej wystawie, celem uwzględnienia ewentualnych fród. Biblioteka Jagiellońska, w której pracuję zawodowo, daje nielokalną gwarancję, że z materiałów nadesłanych będę korzystał bez uszkodzenia ich. Wszystkie pisma upraszam o potwierdzenie tej odczyt.

Dr Władysław Horodyski, Kraków, Biblioteka Jagiellońska.

Związek ekonomiczny urzędników i profesu-rów w Krakowie, który dotychczas dzięki korzystnemu kontraktowi z gwarectwem jaworznińskim dostarczał swoim członkom taniego węgla i w ten sposób regulował cenę węgla w Krakowie, przedłużył, jak się dowiadujemy, umowę o dostawę węgla na dalsze trzy lata. Pomimo tego, że należałoby taryfować od przewozu w międzyczasie została podwyższona, Związek ekonomiczny będzie nadal dostarczał swoim członkom węgla po dotychczasowych cenach, to jest po 86 — 88 hal. za jeden cetrar ołowu.

Przykład godny naśladowania. Komitet obywatelski w Bochni dał nieśmiało pomocy szkolnictwu polskiemu na Śląsku, słożył na rzecz „Bury polskiej w Orłowie” 900 koron za pośrednictwem mecenasa dra W. Kłernika. Na tom miejscu składamy za ten hojny dar Obywatelom Bochni serdecznie: Bóg zapłać! Oby ten prawdziwie obywatelski czyn znalazł naśladowców!

Za Tow. Bury polskiej w Orłowie Jan Jarosz, prezes. Składki. Na T. S. L. samiałt żywności dla p. dra Rymara s. p. Siołówna słożyli: Dąbrowski Kazim., Drohobycz, 2 K; Wyżakowska Zofia, Kraków, 1 K; Maniecy, Kęty, 1 K.

Na zakład w Pawlikowicach słożył licem p. Heleny Kaniłkiewicz 20 K, na czynnym udziałem uczestnic: Magdalena Nadońkiej i Zofii Swiżowskiej.

Mianowania. Wyższy sąd w Krakowie samianował asystenta kancelaryjnego Czesława Gumiela w Radomyśl Wielkim ofiarom kancelaryjnym, przeniesł oficyałów kancelaryjnych Karola Jankos i Dąbrowsy do Ulanowa i Bartłomieja Fajerskiego z Kolbuszowy do Nowego Targu, kancelistę Stan. Osolowskiego z Ulanowa do Dąbrowy, samianował emera. wachmistra żandarmerji Stan. Konarskiego kancelistą w Kolbuszowej.

Z kalendarza. We środę 17 stycznia: Antoniego op. wyzn.; we wtorek 18 stycznia: Stołcy św. Piotra w Rzymie; w piątek 19 stycznia: Ferdynanda w. i Henryka.

Wschód słońca dnia 16 stycznia: o godzinie 7 m. 55; zachód o godzinie 4 m. 04; długość dnia godzin 12 m. 59.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16 stycznia termometr dziesiąty od — 17,8 do 10,7 Cels.; barometr Fikenski 760 mm.

Dnia 17 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 756,7 mm., termometru — 19,0 Cels.; — wiatr północno-wschodni.

Zakapanie. (Tel. Związku turystycznego). 25 stopnie mrozu. Ciężenie powietrza 693; kierunek wiatru południowy. Prognoza: Słoneczna pogoda.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W środę: „Noblesse oblige”.

We wtorek: „Papa”.

W piątek: „Opiekun” i „Amelia”.

W sobotę: „Opiekun” i „Amelia”.

W niedzielę po południu: „Bielem polskie”; wieczór: „Noc listopadowa”.

W niedzielę: „Intryga i miłość”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Zweska 16.

We środę: Prof. M. Bogucki: „Starożytna Hellada”. Literatura grecka. (Cykl wykładów, obejmujący dzieje polityczne, literaturę, filozofię i sztukę starożytnej Hellady). (Dalszy ciąg).

W czwartek: Dr B. Rydzewski: „Geologia” (10 wykładów ilustr. obrazami i światłami).

W piątek: F. M. Markowakar: „Legenda Napoleońska”. (III wykład).

Szkola nauk społeczno-politycznych.

We środę od godz. 6—7: Z. Hering: „Istota zjawisk społecznych”.

We czwartek od godz. 6—6: W. Feldman: „Idee społeczne w literaturze polskiej XIX stulecia; od godziny 6—7: J. W. Dawid: „Psychologia społeczna”.

W piątek od godz. 6—7: W. Feldman: „Idee społeczne w literaturze polskiej XIX wieku; od godz. 7—8: T. Filipowicz: „Socjologia”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole do gotówki lub na spłaty nawet dwudziestomiesięcznie. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

* Towarzystwo fabryki cementu. „Wiener Ztg.” ogłasza: Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło hr. Edwardowi Mycielskiemu, właścicielowi dóbr w Górcie, wraz z Bankiem przemysłowym, pozwolenia na założenie towarzystwa akcyjnego pod firmą „Górka, Towarzystwo akcyjne fabryki cementu w Sierszy” z siedzibą w Krakowie, i zatwierdziło jego statuty.

Ceny ziemiołódz i ważniejszych artykułów żywności. Kraków, 16 stycznia.

Płacoza na 100 kilogramów: Pszenica biała (waga gatunkowa 77/80) od 23-40 do 29-50 żyto krajowe (waga gatunkowa 11/74) od 20— do 21—; żyto węgierskie od — do —; jęczmień browarny od — do —; jęczmień na krupy od 18-40 do 19-80; jęczmień na paszę od — do —; owies na paszę od 19-10 do 20—; proso od — do —; kukurudza od 18-40 do 19-40; tataraka od 17— do 18-20; groch 22— do 23—; fasola od 27— do 28—; soczewica od 48— do 52—; lin.; koniżyna pasterna od 12— do 12-80; słoma od 8-60 do 7—; rzepak zimowy 82-50 do 89-50; kminek krajowy od 60— do 70—; kminek holenderski od 72— do 80—; koniżyna nasenna czerwona od 140— do 170—; koniżyna nasenna biała od — do —; tymotka nasenna 120— do 130—; esparsetta od — do —; siemiak od 7— do 7-60; jaja za kopę 4-60 do 5—.

masło za 1 kilogram 8-20 do 8-90; ser za 1 kilogram —80 do —90; mleko zbierane za 1 litr 0-16 do 0-20; mleko niezbierane —24 do —32; splitysu na 95° za 1 hl. — do —0; okowita na 75° Pralosa od —, —

Kronika lwowska.

Lwów, 17 stycznia.

Loterya fantowa na sanatorium nauczycielskie. Sprawozdanie wydziału „Kraj. Ogniska nauczycielskiego” z loteryi fantowej na rzecz sanatorium nauczycielskiego, pojawiło się w czynie wielu nauczycielskiego 14 bm. I było rozdawane uczestnikom tegoż. Treść jego następująca: Wydano losów 500.000, wysłano losów 429.889, zwrócono losów 188.614, w zapasie zostało losów 70.111, niezwróconych losów 241.275. Ze sprzedaży losów, z darów i innych dochodów, po strąceniu wydatków na zakupno fantów i administrację wynosi czysty dochód w kwocie 25.438 K 80 hal. Ponadto towarzystwo otrzymało w darze od hr. A. Stadnickiego w Szczawnicy w nadzwyczajnie pięknej położeniu dwa morgi lasu pod budowę „Domu zdrowia”. Koszt budowy wynosi 96.000 K. Plan jednak jest tak skonstruowany, że budowa może odbywać się częściami. Cały „Dom zdrowia” pomieści 100 osób. W wiosną już wydział Tow. kraj. Ogniska nauczycielskiego przystąpi do budowy.

Deputacja „Krajowego Ogniska nauczycielskiego”, złożona z dyrektora Jana Solskiego i Mikołaja Budzanowskiego, sekretarza „Ogniska”, była onegdaj na audyencji u ministra Długosza, któremu przedłożyła plany przyszłego „Domu zdrowia”, prosząc o poparcie sprawy. Minister wystąpił prośbę z wielkim zainteresowaniem, następnie przeglądał plany przyszłej budowy i oświadczył deputacji, że budowa Sanatorium nauczycielskiego znajduje na poparcie kraju i państwa. Osobiście przyrzekł minister użyć swoich wpływów, aby wyjednać dla tej sprawy wydatki zasilne od rządu.

Skazany za łapówki. Weterynarz miejski z Sokala M. M. skazany został przez lwowski sąd karany na 2 miesiące ścisłego więzienia za branie honorariów za czynności urzędowe. Pobierał on mianowicie od rzekników opłatę za oględziny bydła, pozwalanie na biele w rzekach miejskiej, oraz wydawanie certyfikatów — dokonywane w godzinach urzędowych — do czego jako urzędnik miejski był zobowiązany i za co od gminy pobierał płacę.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

We czwartek po południu: „To samo”; wieczór: „Lo-hengrin”.

W piątek: „Żywy trup”.

W sobotę po południu: „Marya Stuart”; — wieczór: „Carmen”.

Krwawa walka z bandytą.

Lwów, 16 stycznia.

Pamiętne jest jeszcze morderstwo, popełnione w lecie ubiegłego roku w rzeczywistości pod 1. 19 przy ulicy Długosza, gdzie spłoszeni włamywacze, uciekając, zabili stróża domu, a splezającego mu na pomoc lokatora śmiertelnie zranili. Policja uwieczniła jako ślone podejrzanie o tę zbrodnię niejakiego Hancica, a równocześnie sądziła pościsć za domowianym jego współnikiem Władysławem Białonem.

Pociąg był bezskuteczny. Pomysłowo i nadzwyczajnie przebiegły Białon wymyślił się z rąk policyi, która wreszcie na schwytanie go wyznaczyła nagrodę w kwocie 800 koron. To podnieciło zarówno agentów policyi, jak prywatnych jej pomocników. Reporter Toth, który czynił poszukiwania za Białonem i to, jak się zdaje, z dobrym skutkiem, przypłacił to życiem, został bowiem przez jego przyjaciół tak poroniony, że umarł w szpitalu.

Białon tymczasem na pewien czas wyjechał do Stryja. Tam, ścigany listem gończym, dostał się w ręce policyi, puszczono go jednak na wolność, zdołał bowiem w sposób zręczny wykazać, że nie jest Białonem. Wreszcie wczoraj otrzymał komisarz policyi we Lwowie, Pisarski, wiadomość o schronisku Białona.

Na przedmieściu za rogatką Gródecką, obok Sygułki, w odległości około 8 kilometrów od miasta znajduje się domek, leżący tuż pod lasem, a należący do drąkarza Szopeckiego. Realność ta z ogrodem otoczona jest sztachetami. Komisarz Pisarski, dobrawszy sobie do pomocy agentów policyi Kudobrawczy i Jankiewicz, a Seinfeld udał się do wymienionego domu i tam po krótkiej naradzie ułożył plan ujęcia groźnego bandyty.

Białon, jak stwierdził agent Kurant, siedział na łóżku i czytał książkę. Nastąpiły dalsze narady, a tymczasem światło w izbie bandyty zgasło. Zajęwszy wyznaczone sobie posterunki, członkowie wyprawy przystąpili do wykonania planu. Kurant, chcąc spowodować natychmiastowe otwarcie drzwi, zaczął się do nich dobijać i wołał zaraem: „Pali się! Sądzi się na pomoć!”

Wszedł Szopek, którego agent Kurant ujął za rękę i zaczął dopytywać się o Białona. Zanim otrzymał odpowiedź, Kurant wpadł do izby bandyty i rzucił się na niego. Ale Białon z doskonałego brauninga dał strzał na oślep. Niestety, jeden z pierwszych strażów położył trupem samego Kuranta. Komisarz Pisarski i dwaj pozostali agenci wpadli również do izby, a Seinfeld pochwycił Białona pod gardło. Białon bronił się do upadłego, aż wreszcie brauning odmówił posługi, gdy pusty nabój nie wypadł z niego. Agenci oczywiście na strzałę odpowiedzali strzałami, z których jeden zranił Białona w brzuch. Rana jest ciężka, ale nie grozi jego życiu.

Gdy ustała walka i Białon ubezpieczniono, komisarz Pisarski wezwał pogotowie ratunkowe, które, przybywszy na miejsce, stwierdziło śmierć agenta Kuranta. Karetka pogotowia odwiezła następnie ranego bandytę do szpitala więziennego, gdzie został natychmiast przesłuchany przez komisarza Zysakowskiego.

Kto wie, czy Białon nie byłby jeszcze przez długi czas używał wolności, gdyby nie przypadek. W włączeniu karnem odsiadując karę niebezpieczny zbrodniarz, Michał Szyzka. Przedwczoraj dozorca ranego bandytę do szpitala więziennego, gdzie został natychmiast przesłuchany przez komisarza Zysakowskiego.

Kto wie, czy Białon nie byłby jeszcze przez długi czas używał wolności, gdyby nie przypadek. W włączeniu karnem odsiadując karę niebezpieczny zbrodniarz, Michał Szyzka. Przedwczoraj dozorca ranego bandytę do szpitala więziennego, gdzie został natychmiast przesłuchany przez komisarza Zysakowskiego.

Zastrzelony agent Kurant był kierownikiem ekspozytury policyjnej przy ul. św. Zofii. Należał do

najbardziej szkodliwych i specjalnie zajmował się tropieniem włamywaczy i bandytów. Pozostawił w rozpaczy siostrę, która w dniu krytycznym przeczuwała śmierć brata i prosiła go, aby nie szedł na żadną obławę. Opowiada o śnie, w którym widziała brata, przestraszonego przez bandytę.

Białon jest poszukiwany za włamanie się z włazienia karnego, za zamach morderczy dokonany na osobie komisarza policyi Kandiuka, za morderstwo przy ul. Długosza, za włamanie się do kasy przy ul. Kopernika i włamanie popełnione na Złotym.

Wiadomości artystyczne, naukowa i literackie.

„Świat Słowiański” wesołoby za styczniem zawierła na wstępie początek interesującego szkicu historyczno-statystycznego Wacława R. Wegnera-wicza p. t. „Młoda Białoruś”, artykuł „Dr Perok o pakcie morawskim”, oraz pierwszą część gruntownej pracy ś. p. Grzegorz Smółki: „Szołczyki słowiańskie w Bawaryi i w przyległych krajach”. W rubrykach stałych recenzje i sprawozdania z dzieł, przegląd prasy czeskiej, słowiańskiej, chorwackiej; z Bośni Hercegowiny; kronika słowiańska. „Świat Słowiański” zeszytem niniejszym rozpoczyna ósmy rok wydawnictwa, zdobywszy sobie jako organ poświęcony słowianoznawstwu, poważne stanowisko w świecie miesięczników polskich.

Jan Pietrzycki: „O Erosie i winie”. Przegląd Safony Anakreonta „Pieśni polsko-lacińskie”. Lwów. Nakładem księgarni L. Chmielewskiego.

Doskonała forma artystyczna, jaką się odznaczają przekłady z liryki klasycznej p. Pietrzyckiego, sędziła już towarzyszyły zaszczytne miejsce w szeregu pracowników na tem polu. Niezależnie od tego nawet wśród szerokiego ogółu miłośników polskiego, piękna, przekłady te zyskały uznanie i popularność, czego dowodem drugi nakład wydania w ciągu krótkiego czasu.

Rudolf F. Majjer: „Z wiejskiej zagrody”. Obrazki ze wsi słowiańskiej. Z chorwackiego przetłumaczył Jan Magiera. Kraków, 1912. Nakładem Księgarni Literackiej. Str. 95. 2 kor.

W oryginalnej noweli R. Majjera zowią się „Zapiski z seła”, w przekładzie ceskim „Obrazki ze słowiańskiego wsielca”, a w tłumaczeniu niemieckim mają imię „Dorfbilder”. Są to szkice i krótkie opowiadania nowelistyczne z życia wiejskiego sło-wiańskiego i bogatej Sławonii, o którą ekonomicznie bój toczą i Niemcy i Madziarzy z żywiołem tubylczym chorwackim. Niektóre z nowel tych mają w sobie coś z romantyzmu poetyckiego, jak „Wianek słońca” z romantyzmu poetyckiego, jak „Wianek słońca”, „Bzowe kwiecie” lub „Krosna”. Autor, jako nauczyciel ludowy, zetknął się ze sferą ludową bardzo blisko, prztem jako poeta, którego utwory doczekały się wydań powtórných („Pociv”, „Novi ženci”, „Za cvjetno mladosti” — z kwitnącej młodością), wzbudził zainteresowanie literackie wśród swolich i obcych swent „Zapiskami”. Dobrze tedy, że i w polskim się słowie one ukazały.

Noweło odobione są wintetami i obrazkami twórców chorwackich.

Nowe książki: Kazimierz Laskowski: „Choć jeno Polską obrodzi”. Poezye. Warszawa, 1912. Nakładem księ-garni K. Idzikowskiej.

Feliks Kwaśniewski: „Z niedoli Indziejki”. Szkice i obrazy z ilustracjami Tadeusza Jaroszyń-skiego. Przedmowa K. Ebrgenberga. Warszawa, 1912. Galeshner i Wolff.

Wiad. ilustrowana. Zeszyt za styczeń 1912. (Treść: Historyczna dwunastka. Powrót przez K. Laskowskiego (fragment poetyki). Napoleon, jako jeździec. Srebrne gody K. Petmajera, J. Re-dlzyński. Ozeztar Golejowko. Kuzniec. Neple. Ze wspomnień myśliwskich. (Na łoscie). Poznansko Tow. polowań konych. Przewaga Staszica, przez J. Grabowskiego. Hakata.

Kalendarz „Wsi ilustrowanej” na rok 1912. Warszawa. Najwytworniejszy z kalendarzy polskich, przynosi bogatą treść literacką i cały cykl przelicznych ilustracji na papierze kredowym, odnoszących się do rocznicy napoleońskiej.

Przesilenie polityczne w Turcji.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 17 stycznia.)

Konstantynopol. Jak słyhać, z komisji senatu tylko Hilmi-pasza i były minister wojny Salik-pasza oświadczyli się za poprzednim zbada-niem kwestyi spornej, nie jest jednakże wiadomym, czy zawahają się podpisać sprawozda-nie komisji. Posiedzenie senatu, na którym przy-jdzie pod obrady sprawozdanie, zostało do dziś odroczone. Wobec naporu komisji, w wezry i wszyscy ministrowie kontrasygnowali reskrypt sultana. Odczytanie dekretu w sprawie rozwią-zania Izby, oczekiwane jest na jutro.

Z Austrii.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 17 stycznia.)

Wiedeń. Minister skarbu, Zalesski, był wczoraj na posłuchaniu u cesarza, które dotyczyły zamierzonej obecnie przez rząd operacji kredytowej.

Niepolityczne odwiedziny.

Wiedeń. „Polit. Korresp.” potwierdza, że przedwczorajse odwiedziny arc. Leopolda Sal-watora u ambasadora włoskiego ks. Avarny przedstawiają się wyłącznie jako akt kurtoazji, jak to zresztą arcyksiężę już w r. z. odpowiadając na życzenia noworoczne ambasadora, uczynił.

Powrót Aehrenthala.

Wiedeń. Jak zapewniają, powrót hr. Aehrenthala do Wiednia ma związek z akcją rosyjską, proponującą pośrednictwo w sprawie zawarcia pokoju między Włochami a Turcją.

Ubezpieczenie społeczne.

Wiedeń. Komisya dla ubezpieczenia społecz-nego uchwalila wczoraj jednomyślnie na wnio-sku Zinka, proponującą zmiany i poprawki w przedłożeniu rządowem porozczy do zbadania subkomitetowi z 19 członków, który też zaraz wybrano. Zbierze się on 24 b. m. w środę.

**Telegraficzne i telegraficzne
Wiadomości „Nowej Reformy”
z 17 stycznia.**

Przed wyborami ścisłojazemli.

Berlin. Zdaje się, że tym razem po stronie opozycji nie będzie wydane wspólne hasło do wyborów ścisłojazych, lecz że w każdym okręgu akcja wyborcza zastosowana będzie do lokalnej sytuacji. Stronnictwo narodowo-liberalne postanowiło głosować wszędzie, gdzie staje do walki kandydat postepowy, na tego kandydata, tam zaś, gdzie walczą o mandat konserwatysta z socjalistą, na konserwatystę. Przypuszczają jednakże, że w niektórych okręgach wyborcy tej partii, mimo tego polecenia, głosować będą na socjalistę.

Nowa zarada dokumentów wojskowych w Niemczech.

Kiel. Jak donoszą dzienniki tutejsze, aresztowa-ni tutaj marynarza Kaschinskyego (Niemca), pod zarzutem, że z krążownika „Szczeci-n” ukradł ważne dokumenty wojskowe, dotyczące mobilizacji floty niemieckiej i że dokum-enty te sprzedał pownemu rządowi zagranicz-nemu.

Berlin. „Taegl. Rundschau” donosi, że rząd niemiecki przygotowuje nowe przepisy prawne przeciwko szpiegowstwu, zastraszające zna-cznie karą za takie czyny.

Ministerstwo dla Afryki.

Paryż. Z powodu objęcia protektoratu nad Marokiem, powstała w kołach rządowych i pa-rlamentarnych myśl utworzenia w lonie gabinetu francuskiego osobnego ministerstwa dla północnej Afryki.

Pośrednictwo rosyjskie.

Petersburg. „Riecz” potwierdza pogłoski, że rosyjski minister spraw zagranicznych Sazo-now przedłoży wkrótce mocarstwom konkretny projekt pośrednictwa, celem zawarcia pokoju pomiędzy Turcją a Włochami.

Zatarg o Mongolii.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donosi, że rząd chiński (który?) sam ofiarował Rosji pro-tektorat nad Mongolią w zamian za udzielenie Chinom pożyczki w wysokości 100 milionów rubli.

Petersburg. W tutejszych kołach politycznych sądzą, że w sprawie Persyi i Mongolii Rosya będzie miała do czynienia jedynie z Japonią i Anglią, ponieważ inne państwa zachowują się w sprawach tych neutralnie. Rząd republikański chiński tymczasem zaprotesto-wał przeciwko protektoratowi rosyjskiemu nad Mongolią i wystąpił do Juanszikią memoriał, w którym wyjaśnia przyczyny oderwania się Mongolii od Chin.

Zamach na Juanszikią.

Pekin. Trzech sprawców zamachu na Juanszikią ujęto, aresztowano nadto jeszcze 3 re-wolucjonistów podejrzanych o ten zamach. Od bomby zginął tylko policyant i 1 żołnierz, 12 żołnierzy i 3 cywilnych odniosło ranę.

Lokant bawiniarzy.

Manchester. Konferencya robotników i pra-codawców, która stara się złagodzić lokant w przemyśle bawiniarzym, dostanowiła przedłożyć Związkowi robotniczemu propozycje pojed-nawcze z wnioskiem, aby kwestye nie do-tyczące przynależności do Związku robotników, odroczone zostaną na 6 miesięcy. Konferencya odroczyła się do 19 b. m.

Prawo głosowania dla kobiet.

Sztokholm. Rząd szwedzki przedłożył parla-mentowi projekt ustawy, rozszerzającej prawo wyborcze także na kobiety.

Z Koła sejmowego.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 17 stycznia.)

Lwów. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowego Koła polskiego przemawiał pierwszy poseł Was-tung, następnie poseł Adam oświadczył, że nie uważa chwili obecnej za stosowną do za-twierdzenia rachunków stronnicych i partyjnych i że dyskusya nie została przez jego bliższych przyjaciół politycznych w ten sposób pokie-rowana.

Mowca kończy apelać, aby, ze względu na powagę chwili, unamć wszystkie, co stronnictwa rozdziela, a dążyć do zsolidaryzowania wszystkich bez wyjątku stronnicych polskich.

Po ukończeniu dyskusyi politycznej ma być uchwalona rezolucya

mniej więcej tej treści:

Polskie Kolo sejmowe stwierdza, że polityka Koła polskiego w parlamencie jest zgodną z polityką rządu krajowego i wyraża nadzieję, że rząd krajowy wytrwa na tem stanowisku i pójdzie dalej w obranym kierunku.

Następnie Polskie Kolo sejmowe uważa za-lawienie reformy wyborczej jako najwa-żniejszą i pierwszorzędną kwestyę Sejmu.

W czasie przemówienia posła Adama przyszło do sprzeczki między posłem Adamem a posłem Śliwińskim.

Posel Śliwiński nazwał bowiem narodowych demokratów „pachciarzami narodowymi”. Posel Adam odparł ten zarzut.

Obecnie godzina i mowi poseł dr Bandrowski.

Z ostatniej chwili.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 17 stycznia.)

Sejmowa reforma wyborcza. Lwów. Dziś odbyła się przed południem konferencya posłów z miast i Izby handlowych bez względu na stronnictwa,

do których ci posowie należą. Konferencya prze-wodzący pos. Leo.

W dyskusyi poruszono sprawę zabezpieczenia Rusinow tym mandatów miejskich, które w projekcie reformy wyborczej mają im być przy-znane, dalej sprawę rozdziału mandatów miej-skich pomiędzy poszczególne miasta i wreszcie sposób wybierania posłów z okręgów miejskich o większej ilości mandatów.

Obrazy przeważa ze względu na posiedze-nie sejmowego Koła polskiego. Dalszy ciąg kon-ferencji odbędzie się jutro o godz. 9 rano

Międzynarodowa komisya natowa.

Wiedeń. Dzisiaj przed południem odbyło się tutaj pierwsze posiedzenie międzynarodowej komisji natowej, w której, oprócz delegatów au-stryackich, wzięli udział wystawnicy wszystkich prawie państw europejskich i Ameryki.

Przewodniczył minister robót publ. Trnka; byli obecni przedstawiciele innych ministerstw.

Choroba nuncyusza.

Wiedeń. Nuncyusz papieski, monsignore Ba-vona, poważnie zachorował. Zachodzi obawa dalszych niepokojących komplikacji. Stan jego jest groźny.

Kowoncyja w Chincach.

Pekin w Czifa wylądowało 300 rewolucyj-nistów, którzy zajęli miasto. Z prowincyi Hon-nan donoszą, że wybuchły tam poważne niepokoję. Także w Tientsinie powstały różne zamieszki.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 17 stycznia.

Śmierć wskutek przejęcia. Przedwczoraj przejechał w Podgórzu Andrzej Brożek, woźnica do dworu w Kurdwanowicach, niejakiego Mikołaja Pię-truszkę tak nieszczęśliwie, iż tenże wskutek silnych obrażeń wewnętrznych zmarł dziś w szpitalu Bonifratrów. Sprawę oddano sądowni.

Poszukiwania za zagninionym posłem Silberem — jak z Zell am See donoszą — do tej chwili nie wydały żadnego rezultatu. Ponieważ jednakże miał on rzekomo przy sobie konserwy, przypuszczają, że jeśli tylko z powodu zaap śnieżnych wrodził nie może, powiedzie się jeszcze znaleźć mu życie.

Z Warszawy. (Proces o zwalenię testamentu. — Odczyt czeński. — Występy St. Wysockiej).

— Rodzina zmarłej przed 2 tygodniami wdowy po konsulu rosyjskim ś. p. Hamburgerowej, która cały majątek, w sumie przeszło 200 tysięcy rubli, zapisała na kościół warszawski, wystąpiła do sądu o niezatwierdzenie testamentu, dowodząc, iż zmarła od lat 10 cierpiała umysłowo. — Zarazem oskarżają adwokata, który zajmował się interesami ś. p. Hamburgerowej, o nadużycie jej zaufania.

— Znany i wybitny działacz oraz przyjaciel Po-laków, Franciszek Hovorka, zamierza w końcu stycznia przybyć do Warszawy w celu wygłoszenia odczytu o narodzie czeskim i Franciszku Palackym.

Technik budowniczy

z ukończoną c. k. wyższą szkołą przemysłową i kilkunastoletnią praktyką, poszukuje pod lub całodzienną posady. Zgłoszenia pod P. Z. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 1022 1 5

Poszukuje się 5000 K

na drugą hipotekę po banku na kamieniec. Zgłoszenia pod B. S. poste rest. Kraków, gt. poczta, za okazaniem kwitu ins. 1023 1 5

Pokój frontowy

suchy, słoneczny, bardzo jasny, z meblami lub bez (współ, przedpokój), Floryńska 35, II p., I drzwi, do wynajęcia. — Wiadomość tamże. 1029 1 2

Podróżującego

z dziełami farb i lakierów, władającego w słowie i piśmie językiem polskim i niemieckim poszukuje Lampel i Goldstein

skład farb i lakierów w Krakowie, ulica Dieblowska 1. 58. 1011 1 3

Koncypient

adwokacki, doktor praw, z praktyką sądową i kilkunastoletnią adwokacką, poszukuje posady. Zgłoszenia pod Dr K. L. 35 poste restante Kraków, okazicielowi kwitu inser. 1031 1 3

W jaki sposób mogę przejąć, a zarazem pożytkownie spędzić długie zimowe wieczory????? Ucz się obcych języków w Instytucie Berlitz. Ul. św. Jana 1. 3. I p. 461 8 0

Zdolnych agentów i agentki przyjmujemy w każdym czasie Oddział ratowy księgarńi H. Altenberga we Lwowie. 330 17 0

SANIE

nowe i używane do sprzedania w pracowni pod Stanisława Sadowińskiego w Podgórzu, Kalwaryjska 74—76. 776 6 6

Szewska 27, II piętro

Obiady domowe, zdrowe, na masle dla osób z inteligencji. 640 11 19

Lekcji języka angielskiego

udziela ratynowana nauczycielka (osobno i zbiorowo) na przystępnych warunkach. Ul. Starowisłna 39, oficyna, parter, drzwi na prawo 466 4 3

Poszukuje się akademika

dobrze władającego językiem rosyjskim, do udzielania lekcji tegoż dwóm dorosłym panom w godzinach popołudniowych lub wieczornych. — Zgłoszenia listownie; J. Poznański, Kraków, Kolańska 2. 963 3 3

W Pensjonacie „Senacka 6”

wydać się obiady w domu i do męszek, sporządzone b. smacznie na świeżo mięsie. Ceny przystępne. w abonamencie taniej. 792 3 0

Korzystnie

do nabycia kilka realności miejskich, wил w miejscach klimatycznych, dwa hotele w Krakowie i jeden na prowincji, młyn amerykański we wschodniej Galicji, majątek lasowy duży i kilka folwarków w pobliżu Krakowa, gospodarstwo polskie w Bośni, oraz kilka dzierżaw majątków od 100 do 300 morgów, przez biuro Agencji prywatnej emeryt. c. k. komisarsza powiat. Stanisława Markiewicza w Krakowie, ulica Wiślna 1. 4, I p. — Nr telefonu 2391. 637 4 4

„Laktol”

Karmielicka 15.

Specjalny Zakład, który wyrabia przetwory dyetetyczne z mleka pod kontrolą lekarza.

Kto choruje na płucę niech pije „Kefir”.

Kto choruje na żołądek, kiszki, bicie serca, ból głowy, nerki, anemię, zwapnienie naczyń, zatwardzenie, niech pije „Laktol”.

Kto chce być zdrowym i pić smaczne mleko bułgarskie, niech pije „Yoghurt”.

Która matka nie ma pokarmu, lub czasu na karmienie niemowlęcia niech bierze „Mieszanki”

gotowe we flaszkach (kropka mleka). 820 1 3

Kto cierpi na kwasy żołądkowe i niedokrewność, niech pije Mleko od krów szczepionych.

Komu lekarz przepisał dyetę mleczną niech się zwróci do „Laktola”, Karmielicka 15.

Dostawa do c. k. Klinik i Sanatoryów.

Poszukuje się

od 1 lipca 1912 r. obszernego lokalu (ewentualnie całego domu) do wynajęcia na zakład naukowy. Pożądane warunki: bliskość środka miasta, ogród lub obszerne podwórze, korytarzowe urządzenie. Oferty listownie z podaniem w przybliżeniu planu i ulicy (co jest rozstrzygającym) przesyłać pod adresem: Zakład naukowy, ul. Franciszkańska 1, II p. Nieodpowiednie oferty nie będą uwzględnione. Pośrednictwo wykluczone. 1024 1 5

Karetka

bardzo elegancka, lekka i kilkoro rozmaitych lekkich, bardzo ładnych saurek na parę lub jednego konia, tania do sprzedania u Stanisława Szymika, lakiernika powozów w Krakowie, ul. Niemca 4. 1033 1 6

Pierwszorządny pat.

aparatu do gaszenia ognia suchym sposobem, do oddania dla Krakowa i całej Galicji tylko sumiennym i zasobnym zastępcom.

Zgłoszenia: Spielman, Kraków, „Hotel Royal”. 1021

Praktykanta biurowego

(miejscowego) z odpowiednim wykształceniem, poszukuje Towarzystwo asenracyjne. Początkowa płaca 60 kor. miesięcznie. Oferty pod „Ph.” poste restante Kraków. 1020 1 2

Hotel Metropol

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 28, z wielkim ogrodem restauracyjnym około 160 sążni kwadratowych i wejściem od plantacji, położony w śródmieściu, jest od 1 października b. r. do wydzierżawienia. Wiadomość u adwokata Dra Peipera w Krakowie, Grodzka 69. 1013 1 3

Do ulokowania

zaraz na hipoteki kilkadziesiąt tysięcy koron w różnych wysokościach. Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Franciszka Mussila, Karmielicka 15, I p. 613 3 4

English

Lieut. V. D. Amor-Wilkins. Dunajewskiego 6, B. III. 841 2 7

WYKAZ PRACY ZŁOT. MEDALEM W PARYŻY. PRAGO. ODCISKÓW. WARSZAWA. KASJADOWNICTWO

Główny skład w Drognaryi J. Hanak i Sp. Mag. Farm., Kraków, Szewska 5. 529 8 10

Ogłoszenie.

Walne Zgromadzenie członków

Towarzystwa handlowego i kredytowego w Radomyślu Wielkim

Stow. zarej. z ogran. poręką w likwidacji, odbędzie się dnia 4-go lutego 1912 r. o godzinie 10-tej rano w biurze Towarzystwa Zaliczkowego dla handlu i przemysłu w Radomyślu Wielkim z następującym

Porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie likwidatorów z czynności i rachunków za rok 1911; 2) Udzielenie likwidatorom absolutorium z czynności i rachunków za rok 1911; 3) Zatwierdzenie uchwały likwidatorów z dnia 15 września 1911; 4) Licytacja sprzedaży stanu majątkowego Stowarzyszenia; 5) Wnioski członków.

W razie braku kompletu statutu wymagane, powtórne Zgromadzenie odbędzie się dnia 4 lutego 1912 o godzinie 3-ciej po południu z tym samym porządkiem dziennym, które bez względu na ilość obecnych, prawomocnie uchwałać będzie.

Zamknięcie rachunków i bilans za rok 1911, oraz warunki licytacyjne sprzedaży stanu majątkowego Stowarzyszenia, wyłożone są w biurze Towarzystwa do przeglądu. 1016

P. T. Członków wzywa się, aby po cząwszy od dnia 15 lutego 1912 r. do dnia 31 marca 1912 r., zgłosili się osobiście lub pisemnie do Towarzystwa celem podjęcia swych udziałów. Z powodu rozwiązania się Stowarzyszenia udziały nie podjęte do 31 marca 1912 złożone zostaną do depozytu sądowego.

Towarzystwo handlowe i kredytowe w Radomyślu Wielkim

Stow. zarej. z ogr. poręką w likwidacji. Jakób Palz. Baruch Geldreiler.

PATENTY wszystkich krajów wyrabia inżynier 588 4 78 M. GELBHAUS przez władzę autor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu VI., Mariahilferstrasse Nr 27.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca najnowsze wydawnictwa: Boole M. Przygotowanie dziecka do wiedzy ścisłej 2'60 Reymont W. Ave Patria 4'— Weysenhoff J. Soból i panna. Wydanie II. 5'20 Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1018 1 3

„SILVANIA“ Biuro sprzedaży lasów i drzewa w Krakowie. Od 1 listopada, ulica Karmielicka 9, Telefon 2252, zakupuje lasy i drzewostany, oraz materiały tarte. Agencja Majątek Ziemskich. 343 5 0

„Biblioteka Popularna“ zawiera w wydaniu książkowym interesujące powieści, dzieła historyczne i geograficzne, pamiętniki, obrazy z dziejów kultury i obyczajów, słynne procesy i sprawy kulturalne, życiorysy sławnych ludzi, prace poświęcone zobrażeniu nowoczesnego handlu, techniki, dróg żelaznych i żegluga. „Biblioteka Popularna“ w zeszytach styczniowym przyniosła arkusze początkowo dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historia Austrii konstytucyjnej“ (1860—1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. Sto koron „Biblioteka Popularna“ wypłaca co kwartał jako nagrodę w gotówce za rozwiązanie zagadki, która się pojawi w każdym drugim zeszytach każdego kwartału. — Nagrodę stu koron w gotówce otrzyma ten z prenumeratorów, którego nazwisko będzie wylosowane z pomiędzy osób, nadsyłających trafne rozwiązanie zagadki. Nazwisko i adres wylosowanego będzie ogłoszone w dziennikach krajowych. „Biblioteka Popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 K rocznie, 6 K półrocznie, 3 K kwartalnie. 1002 1 3 Numerów okazowych się nie posyła. Adres Redakcji i Administracji: Wiedeń, III/3. Reiserstrasse 38.

Automatyczny kieszonkowy pistolet „STEYR“ z ład. łamaną i odskakującą. Bezwarunkowo niezawodzący. Wyrób precyzyjny Austriackiego Towarzystwa fabryk broni w Steyr. 395 12 31 Dostać można u wszystkich rusznikarzy i w handlach broni.

Lekcji artystycznego koronkarstwa udziela absolwentka państw. szkoły przemysłowej we Lwowie. — J. Gałzińska, Garbarska 4, II p. 828 3 3

Ujazdówka willa z ogrodem przy ul. Krowoderskiej do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Blizsza wiadomość u Jana Szymańskiego w Kasie Oszczędności, ulica Szpitalna. 850 2 3

Większe przedsiębiorstwo fabryczne poszukuje samodzielnego buchaltera-bilansisty. Wymagana korespondencja polska i niemiecka. Niewzględnione oferty pozostają bez odpowiedzi. — Zgłoszenia pod I. N. E. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 870 2 2

Monaco-Condamine Hotel Pension Anglaise w pięknym położeniu, z całym komfortem urządzonej. Ogrzewanie centralne, światło elektryczne, doskonała kuchnia. Ogród. Cena od 9—11 franków, wraz z utrzymaniem i obsługą. Osobne pokoje począwszy od 3 franków. 712 4 0

Aëro flaszka 1/2 l., utrzymująca tęsamą ciepłotę około 24 godzin, niezbędna dla każdego odbywającego dalszą podróż lub dla pełniących służbę nocną. Cena z przesyłką za zaliczką 6 K. Adres: „Bottle hot”, Oświęcim. 812 3 3

Proszę przejrzeć w razie potrzeby zegarów, wyrobów złotych i srebrnych, instrum. muzycznych, wyrobów ze skóry, stali, przedmiotów do użytku domowego, wyrobów optycznych, przybrosów do palenia, toaletowych, broni i t. d. w moim biurze. Ilustrowany katalog główny 4000 odbitek, który na żądanie wysłam za darmo, opłacony. C. i k. nadworny dostawca Hanns Konrad, w Brück Nr 682 (Czechy). 925 1 3

Manipulantka z kilkunastoletnią praktyką biurową, inteligentna, poszukuje zajęcia w kancelarii adwokackiej lub notaryjnej. — Zgłoszenia: K. M. poste restante Radomyśl Wielki. 867 2 0

Sklep towarów mieszanych do sprzedania. Wiadomość w sklepie przy ul. Felicyanek 23, Kraków. 914 3 3

Potrzebni we wszystkich miejscach państwa pilni agenci prowizyjni do nowości religijnych z dobrą dedykacją. Zgłoszenia przynajmniej Kath. Devotion Institut, Wiedeń, 17/1, Torggasse 36. 892 2 3

Bezplatnie i bez kosztów żadnych pożyczki osobiste urzędnikom, nauczycielom, pocztmistrzom, adiunktom z płacą ponad 1900 kor. w ciągu trzech dni!

Pożyczki hipoteczne (na dobra i na II miejsce) bez względu na wysokość: Biuro koncesjonowane dla pożyczek, Lwów, ul. Kilińskiego 3, parter, naprzeciw kawiarni wiedeńskiej. 881 4 0

Posady poszukuje młodszy urzędnik biurowy, zajęty od kilku lat w jednej z większych firm elektrotechnicznych, samodzielny korespondent polsko-niemiecki, obeznany z buchalterią i piszący biegle na maszynie. Wymagania skromne. Zgłoszenia pod „Hate“ do Administr. „N. Reformy“. 878 3 3

Kupuję spirytus poza kartelem (kontygent i ekskontygent). Zgłoszenia pod „Rehspritus für Mähren W. T. 9307“ przyjmujące ekspedycyja ogłoszeń Rudolfa Mossego w Wiedniu, I, Seilerstätte 2. 967 3 3

Zarowski Verlex. Maja: Elektrownia miej.; inż. W. Drzymuchowski, ul. Dunajewskiego 9; Stanisław Granberg i Ska, Bracka 9; Gallus Hruska, ul. Radziwiłłowska 19, J. Binder, dypl. inżynier, Kraków, św. Gertrudy 23. 275 23 30

Panna uzdolniona w krawieczyźnie poszukuje zajęcia w prywatnych domach. Zgt. list. do Adm. „N. Reformy“ pod A. K. 1012 2 3

Handlowiec znający języki: niemiecki, francuski, polski i rosyjski, buchalterję, pracował dłuższy czas we Francji i Belgii, poszukuje zajęcia. Rozporządzając małym kapitałem przystąpił do spółki wyrobionego interesu. Zgłoszenia pod 899 przyjmują Administracja „Nowej Reformy“. 899 3 3

Roger de Brugiere udziela języka francuskiego metodą Berlitz. Ul. Karmielicka 9, parter. 940 3 10

W Krynicy poszukuje willy na pensjonat do wydzierżawienia od 1-go maja 1912 r. — Zgłoszenia: E. D. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 948 2 2

Pomocnik handlowy obznajomiony w dziale korbennym i bufecie, poszukuje posady. — Adres J. Z. 20 poste restante Podgórze 950 4 3

Instytut obcych języków The Anson School w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej 1. 9 podaje do wiadomości, iż oprócz osobnych lekcji, które rozpocząć można każdego dnia, w bieżącym miesiącu od tygodnia rozpoczyna się nowe zbiorowe kursy języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisać się można każdego czasu. 475 9 11

Nadto dnia 11 i 15 stycznia 1912 r. rozpoczyna się kursy popularne (niższy i średni) jez. angielskiego, francuskiego i niemieckiego. Wykłady odbywać się będą dwa razy tygodniowo w godzinach popołudniowych i wieczornych.

Opłata miesięczna wynosi 4 K.

Nauczycielom, urzędnikom emerytom itp. dajemy możność powiększenia dochodów. Pisemne Zgłoszenia pod „C. k. uprzyw. Towarzystwo poste rest. Kraków 951 2 3

Miód, masło! Miód pszczołowy, naturalny, deserowy, kuracyjny, blaszanka 5 kg. 6-70 K, najprzedniejszy lipcowy 7-20 K, miód do picia u la Małaga gąsiorek 5 kg. 6 K, masło polskie, dworskie, świeże, paczka 5 kg. 13-50 K, kuchenne masło solone 11-50, wysyła za zaliczką Szymon Ganga, Husiatyn 5. 949 3 8

Rozwiedzeni katolicy którzy chcą swe małżeństwo rozwiązać ostatecznie i prawomocnie, ażeby mogli zawrzeć nowe, ważne, niech się zwrócą z zaufaniem do konces. biura inform. „Pannonia“, Budapeść, VI. Szondiassó 98/a III 12. Ścisłe i rzetelne załatwienie. Honorarium po przeprowadzeniu. 975 2 0

Ożeni się przystojny akademik, słuchacz medycyny, z inteligentną, przystojną, mającą panów lub wdow. Dyskretyca zapewnia słowem i honor. Łaskawo zgłoszenia z fotografią uprasza składać pod W. W. 27 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 1030 1 4

Wyborne instrumenty muzyczne jak najstaranniej wykonane i najlepszej jakości wysyła c. i k. nadw. dostawca HANS KONRAD, dom wysyłający instrumenty muzyczne, Brück Nr 644 (Czechy). Skrzypce po 4-80 K, harmonijki po 4-40 K, cytry 3-50 K, organki po 0-80 K, okaryny 0-70 K, flety 1-70 K, akordeony po 2-50 K, w bardzo obfitym wyborze. Katalog główny z przeszło 4000 odbitek na żądanie każdemu za darmo, opłacony. 910 1 5

Poszukiwani do większego skarbu w zachodniej Galicji: leśniczy znający się na pasiece, pomocnik ogrodnicy, zdoiny polowy na folwark i starszy chłopak kredensowy. Miejsca zaraz do objęcia, zas posiada leśniczego od 1-go czerwca. Bronisław Krasicki, Kraków, Gołębia 16. 991 3 3

Do wynajęcia stajnie, magazyny obok dworca kol. Podgórze-Plaszów. — Wiadomość u Maurycyego Haasa w Podgórzu, Lwowska 4. 404 10 6

Fabryka wyrobów masarskich Józefa Białika, Kraków; Floryńska 51, poszukuje uzdolnionego

Pomocnika biurowego władającego biegle językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia z próbą pisma do sklepu, ul. Floryńska 51, między 6 a 7 wieczorem. 970 2 0

Poszukuje się celem kupna dobra rentującej się realności w Krakowie lub Podgórzu, wartości od 50.000 do 100.000 koron. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość pod „Realność“ poste restante Kraków, Podwale. 973 2 3

Wózek nowy elegancki, do sprzedania: Wiadomość: Kraków, ul. Nowowiejska 1. 47, u St. Rompaly. 980 3 3

Pewna posada agencyjna z płacą 150 K miesięcznie, obok dworca przyw. otrzymać można przez pewien Dom bankowy austriacki przez sprzedaż losów na raty miesięczne. Oferty „Szczęście życia“ do Administracji „N. Reformy“. 578 6 6

Dom II p., przy ul. Grabowskiego, 6 lat wolny od podatku, z komfortem wystawionym i urządzonej, łązienki, wodociągi, oświetlenie gazowe w całym domu i mieszkanie, za dopłatą 40.000 K do sprzedania z wolnej ręki. Zgłoszenia: Mr Hanak, Kraków, Szewska 5, Droguerwa. 989 2 3

Apteka w Żmigrodzie poszukuje asystenta lub aspiranta w II roku. 890 3 3

Losy Tureckie 6 losowań rocznie 300 głównych wygranych Frk. 2,325.000 zlotem. 1034 1 3 Najbliższe losowanie 2 lutego w ratach po K 6/1, lub 8 K. 3% Losy austr. Tow. Kredyt. 4 losowania rocznie. Główna wygrana Koron 384.000 najbliższe losowanie 15 Intego w ratach miesięcznych po 8 K lub 10 K — poleca najtaniej Dom Bankowy Karola Gottlieba Kraków, Rynek 17. Wyłączenie praw do wygranej już po złożeniu I. raty. Zamiejscowi I. ratę przekazem poczty.